



# Contas externas têm saldo negativo de US\$ 2,2 bilhões em março

## Prefeitura de SP realiza mutirão de emprego com mais de 5 mil vagas

Página 2

## Justiça aponta liberação irregular de descontos para a Contag

Página 13

## Moraes dá 48 horas para defesa informar estado de saúde de Collor

O ministro Alexandre de Moraes, do Supremo Tribunal Federal (STF), concedeu prazo de 48 horas para a defesa apresentar informações sobre o estado de saúde do ex-presidente Fernando Collor. A medida foi determinada para permitir a análise do pedido de prisão domiciliar.

Na quinta-feira (25), Moraes determinou a prisão do ex-presidente para dar início ao cumprimento da condenação a 8 anos e 10 meses de prisão por corrupção passiva e lavagem de dinheiro em um dos processos da Operação Lava Jato. Em seguida, os advogados entraram no STF um pedido de prisão domiciliar para o ex-presidente.

De acordo com a defesa, Collor tem 75 anos de idade e diversas comorbidades, como doença de Parkinson, apneia do sono grave e transtorno afetivo bipolar.

Na decisão de segunda-feira, o Moraes também decretou sigilo sobre os documentos. Em 2023, Collor foi condenado pelo STF. Conforme a condenação, o ex-presidente e ex-senador, como antigo dirigente do PTB, foi responsável por indicações políticas para a BR Distribuidora, empresa subsidiária da Petrobras, e recebeu R\$ 20 milhões em vantagens indevidas em contratos da empresa. Segundo a denúncia, os crimes ocorreram entre 2010 e 2014.

Ao determinar a prisão, Moraes entendeu que os recursos da defesa de Collor para derrubar a condenação são protelatórios para evitar a condenação.

Collor está preso no Presídio Baldomero Cavalcanti de Oliveira, em Maceió. Por ser ex-presidente, ele cumpre a pena em uma ala especial. (Agência Brasil)

## Brasil abre evento do Brics pedindo fim de guerras e de tensões



Foto: Fernando Frizzo/Agência Brasil

Página 4

## 100 escolas da rede estadual de SP vão adotar o modelo cívico-militar a partir do segundo semestre

Página 2

## Brasil vai viver situação nova com reforma tributária, diz Haddad

Página 3

### Esporte

## Atletismo Brasil é campeão do Sul-Americano de Mar del Plata

O Brasil é campeão da 54ª edição do Campeonato Sul-Americano Adulto de Atletismo, realizado de sexta-feira e domingo (25 a 27/4), em Mar del Plata, Argentina. O Atletismo Brasil manteve a hegemonia de títulos do continente somando 477 pontos na classificação geral. Venceu também no naipe masculino (239 pontos) e feminino (238 pontos). A Colômbia ficou com o vice-campeonato (184 pontos – 91 no masculino e 93 no feminino) e o Chile garantiu a terceira posição (146 pontos – 86 no masculino e 60 no feminino)



Foto: Gustavo Alves

Brasil é campeão no 4x100 m feminino

Página 14

## Vicar anuncia programação de abertura da temporada para quatro categorias



Foto: Marcelo Machiado de Melo

Interlagos será o palco da estreia da geração de carros SUV da BRB Stock Car

A partir desta próxima quarta-feira (30 de abril), com nada menos que 13 corridas, o automobilismo brasileiro viverá uma semana especial no Autódromo de Interlagos, em São Paulo. Promovidas pela Vicar, as categorias BRB Stock Car Pro Series, Stock Light, BRB Fórmula 4 Brasil e Turismo Nacional vão abrir oficialmente a temporada 2025. A jornada marcada para o 'templo do automobilismo brasileiro' terá também uma longa série de treinos, com início já na quarta-feira, e mais de 100 carros de campeonatos de nível nacional em ação no traçado de 4.309 metros. Página 14

## Manu Clauset estreia no kart subindo no pódio

Aproveitando uma folga em seus compromissos no automobilismo, a campineira Manu Clauset (VW Germânica/Liqui Moly/Freios Frum/Raceville/TSO/RCP) participou no último fim de semana da 3ª etapa da Copa San Marino Fuzzi Açai de Kart, em Paulínia (SP). E como resultado ela subiu no pódio, ao terminar em quinto

num grid de 18 pilotos na categoria F4 Sprinter. "Foi muito bom para eu ficar em atividade, aprimorando as técnicas de pilotagem, disputas e ultrapassagens, ao mesmo tempo em que me preparo para os próximos desafios", comentou a simpática campineira de apenas 15 anos de idade. Página 14

## Pilotos do MOTO1000GP enfrentam circuito técnico e desafiador em Curvelo



Sebastián Salom aposta em boa adaptação no Circuito dos Cristais

O MOTO1000GP volta ao Circuito dos Cristais, em Curvelo (MG), para a segunda etapa da temporada 2025, que será realizada nos dias 17 e 18 de maio. Com 4.420 metros, essa é a pista mais longa da temporada, apresentando um desafio extra aos pilotos que ingressaram no grid do Campeonato Brasileiro de Motovelocidade neste ano e ainda não conhecem o circuito. O Circuito dos Cristais tem sete curvas para a direita, 11 para a esquerda e um desnível de 31 metros, exigindo preparação física devido à sua complexidade e às condições climáticas esperadas para os dias de atividades de pista: tempo quente e seco, com altas temperaturas. Página 14

### Previsão do Tempo

Terça: Nublado pela manhã, com possibilidade de garoa. Tarde de sol com diminuição de nuvens. Noite com muita nebulosidade.

21°C  
15°C



Manhã Tarde Noite

Fonte: Climatempo

### DÓLAR

Comercial  
Compra: 5,65  
Venda: 5,65

Turismo  
Compra: 5,71  
Venda: 5,89

### EURO

Compra: 6,45  
Venda: 6,45

# Prefeitura realiza mutirão de emprego com mais de 5 mil vagas

A Prefeitura de São Paulo realiza na quarta-feira (30) o Contrata SP – Dia do Trabalho, com mais de 5 mil oportunidades disponíveis em setores como serviços, comércio, construção civil, saúde, logística, entre outras. Os salários variam entre R\$ 850 (aprendiz em atendimento) e R\$ 5.354 (farmacêutico). As inscrições devem ser feitas até terça-feira (29), pelo Portal Cate. Os interessados devem apresentar RG, CPF e carteira de trabalho em uma das unidades do Cate.

O atendimento será feito em todos os postos fixos do Cate (Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo) para facilitar o acesso dos trabalhadores

ao mutirão de emprego. Em 10 unidades, também haverá atendimento por empresas como Pão de Açúcar, Hospital São Cristóvão, Atacadão, Mercado Car, Mercado Livre, Drogaria São Paulo e outras, que levarão suas equipes de recursos humanos para antecipar etapas do processo seletivo. Muitas delas não exigem experiência prévia, avaliando apenas a escolaridade dos candidatos.

Entre as vagas oferecidas há cerca de 200 para operador de caixa, com e sem a necessidade de experiência e escolaridade compatível com a atividade. Há oportunidades para todas as regiões da capital.

Para auxiliar de logística são 20 postos, com salário de R\$ 2.045, sem exigência de conhecimento na área, mas será avaliada a escolaridade e são aceitos candidatos a partir dos 18 anos. A empresa oferece treinamento e ônibus fretado.

Uma das empresas que fará o processo seletivo no Cate Itaim Paulista oferta vagas para estoquista, fiscal, copeira, garçagem e operador de serviços para automóveis. Com salário a partir de R\$ 2.123, a rede de lojas oferece vários turnos de trabalho, que serão apresenta-

dos durante a seleção.

No mutirão, há vagas exclusivas da Zona Sul de São Paulo. Açougueiro, atendente de lojas, zelador e eletricitista são algumas das mais de 200 ocupações oferecidas para essa região, em um novo supermercado que será aberto. No caso dessas oportunidades, é necessário comparecer no Cate Interlagos, dia 30, às 9h. Os salários variam entre R\$ 1.976 e R\$ 3.000.

Na mesma unidade será realizada a seleção para 150 vagas para instalador de tv a cabo e de telecomunicação. Não é necessá-

rio possuir experiência, mas a empresa exige que o candidato tenha ensino médio completo, carteira de habilitação A ou B (carro é fornecido pela empresa). Os ganhos podem chegar a R\$ 5.000, na composição entre salário e benefícios como auxílio combustível (no caso de moto própria), vale refeição, assistência médica, entre outros.

Para participar basta levar RG, CPF, carteira de trabalho (física ou digital) e cópias do currículo. O Cate também auxilia a baixar a carteira de trabalho digital e na produção do currículo. As ins-

crições podem ser feitas até dia 29 de abril no Portal Cate.

O Cate Móvel também integra as atividades especiais na Semana do Trabalho, com atendimento exclusivo para pessoas em vulnerabilidade social, de 28 a 30 de abril. As ações ocorrem em centros de acolhida e Centros POT - Programa Operação Trabalho. As equipes do Cate irão auxiliar o público na busca por vagas de emprego, orientação sobre qualificação profissional, como acessar documentos como a carteira de trabalho digital, entre outros. (Prefeitura de SP)

## 100 escolas da rede estadual de SP vão adotar o modelo cívico-militar a partir do segundo semestre

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (Seduc-SP) publica nesta terça-feira (29), no Diário Oficial do Estado (DOE), a lista final das unidades que aderiram ao Programa das Escolas Cívico-Militares (ECM). Após a realização de três rodadas de consulta pública com 302 comunidades que manifestaram, no ano passado, interesse no modelo, foram definidas as 100 escolas que iniciarão as atividades a partir do 2º semestre. A previsão é que 50 mil estudantes sejam beneficiados.

O objetivo das consultas públicas foi ouvir toda comunidade escolar e garantir a transparência do processo. Tiveram direito a voto, mãe, pai ou responsável pelos alunos menores de 16 anos de idade; estudantes a partir de 16 anos de idade, ou seus familiares, em caso de abstenção de

alunos dessa faixa etária; e professores e outros profissionais da equipe escolar.

A votação a favor do modelo foi contabilizada quando a escola alcançou o quórum mínimo (50% + um) e registrou, pelo menos, 50% + um dos votos válidos. Cada voto foi computado apenas uma vez. Ou seja, as unidades que tiveram 2ª e 3ª rodadas só puderam contar com os votos de quem não votou na rodada anterior.

No total, foram computados mais de 106 mil votos da comunidade escolar. Dos quais 87% a favor da implantação do programa. Três escolas aprovaram a proposta com 100% dos votos válidos.

### 132 escolas na fase final

Na primeira votação, em março, 70 unidades optaram a favor da adesão. Na segunda rodada,

em abril, 35 escolas se juntaram à lista inicial. Na terceira, e última, mais 27 votaram pela escolha do modelo. Ao fim, 132 comunidades aprovaram a implantação, quatro reprovaram e 166 não atingiram quórum mínimo nas três rodadas da consulta pública.

### Lista final

Como o número foi superior à meta de 100 escolas previstas para 2025, a Seduc-SP adotou critérios de seleção. Entre eles: existência de pelo menos uma escola por município, o índice paulista de vulnerabilidade social (IPVS) e o resultado no IDESP (Índice de Desenvolvimento da Educação do Estado de São Paulo).

O programa será implantado em unidades de 89 municípios paulistas, incluindo a capital, região metropolitana, litoral e interior. Desses 89, 80 são cidades com

IDH abaixo da média estadual e 37 estão abaixo da média nacional. As escolas integram 60 Diretorias de Ensino (DEs), que representam 65% das DEs da Seduc-SP.

### Currículo e processo seletivo das escolas cívico-militares

As escolas cívico-militares seguirão o Currículo Paulista, definido pela Secretaria da Educação. A Seduc-SP também será responsável pelo processo de seleção dos monitores.

Caberá à Secretaria da Segurança Pública apoiar a Secretaria da Educação no processo seletivo e emitir declarações com informações sobre o comportamento e sobre processos criminais ou administrativos, concluídos ou não, em que os candidatos a atuar como monitores nessas unidades de ensino possam estar envolvidos. (Governo de SP)

## SP terá espaço dedicado ao Agroturismo na 30ª Agrishow

A Secretaria de Turismo e Vigas do Estado de São Paulo (Setur-SP) marca presença na 30ª edição da Agrishow, uma das maiores feiras de tecnologia agrícola do mundo, que é realizada em Ribeirão Preto até 2 de maio.

Em um pavilhão de 1.600m², a Setur-SP, em parceria com a Secretaria de Agricultura e Abastecimento, apresentará a diversidade e a riqueza do agroturismo paulista, oferecendo aos visitantes da feira uma experiência imersiva na produção rural do estado, e acesso à crédito para os produtores por meio do CrediturSP, maior programa de crédito do setor.

O espaço reunirá 120 produtores, que exibirão uma variedade de produtos artesanais, como queijos, vinhos, mel, café, cachacas e compotas. Destes, 25 integram o programa Sabor de São Paulo, maior programa de valorização da gastronomia do estado. Os visitantes terão a oportunidade de conhecer de perto o trabalho destes produtores que cultivam tradições e inovam em seus produtos.

Para os apreciadores de sabores intensos, haverá uma variedade de queijos artesanais, desde os produzidos pela SilvaniA2 Laticínios Artesanais (Caçapava), Queijos Monte Alegre (Adamantina), Estância do Queijo (Botucatu), Leiteria Santa Paula e Laticínio Montezuma (São João da Boa Vista) e Fazenda Atalaia (Amparo) até as criações do Caprill do Bosque (Joanópolis).

Os amantes da charcutaria encontrarão opções de alta qualidade com a Casa Veronezi (Dumont), De Paula Charcuterie (Ibiúna) e Rebuá Charcutaria (Tabapuã), cada um com suas particularidades e técnicas de produção.

A doçaria também marcará presença, com os doces caseiros da Doces Caseiros Paulinho (Santo Antônio da Alegria), os doces em conservas, biscoitos, pães e bolos do Rancho Pompeia (Socorro) e os doces tradicionais da Doces Água na Boca (Praia Grande).

Para quem busca bebidas com personalidade, o pavilhão oferecerá desde a cachaca artesanal do Alambique Prosa Caipi-

ra (Divinolândia), Cachaça Barra Grande (Itirapuã) e Cachaça Três Pedras (Bofete) até o café especial do Sítio Olho D'Água (Marília) e as cervejas da Parada do Barão (Araçatuba).

No estande da Setur-SP destaque também para produtos diferenciados, como o palmito pupunha e derivados da Palmitolândia (Iporanga), os chás, infusões e biscoitos do Sítio Shimada (Registro), os produtos de leite e lã de ovelha da Cabanha Campestre 53 (Campinas), o azeite da Azeite Rossini (Santo Antônio do Pinal), as geleias e conservas da Danega Conservas (Presidente Prudente), os queijos, doce e iogurte da Mavit (Nova Granada) e as bolachas caseiras, biscoitos e manteigas da Quitutes Quero (Santo Antônio da Alegria).

A Agrishow 2025 não será apenas um palco para o agronegócio, mas também uma vitrine para a diversidade turística do estado de São Paulo. A Setur-SP apresentará em seu espaço um panorama das diferentes experiências que o interior paulista oferece, com a participação de sete

regiões turísticas: Região Turística Águas, Cultura e Negócios (Olimpia, Catanduva); Região Turística Mananciais, Aventura, Artes (Embu das Artes, Cotia); Região Turística Águas Sertanejas (Barretos); Região Turística Raízes do Campo (Sertãozinho, Brodowski); Região Turística Negócios e Cultura (São Bernardo); Região Turística Alta Mogiana (Altinópolis).

Ribeirão Preto é a maior cidade da região turística Raízes do Campo e fica próxima de municípios muito visitados, como Brodowski, berço do pintor modernista Portinari; Mococa, que preserva a arquitetura do ciclo do café; e Guariba, famosa pela tradição caipira das cavalgadas. (Governo de SP)

### Serviço:

### Agrishow 2025

Onde: RUA A – IAC – Centro de Cana

Endereço: Rodovia Prefeito Antônio Duarte Nogueira, Km 321, Ribeirão Preto – SP

Quando: de 28 de abril a 2 de maio

## Procon-SP capacita mais de 400 servidores de fundações municipais em 15 cidades

Especialistas da Fundação Procon-SP vão capacitar servidores de Procons municipais conveniados de todo o estado de São Paulo para aprimorar e facilitar os instrumentos usados na comunicação das reclamações dos consumidores para as empresas reclamadas.

De forma mais específica, os servidores municipais estarão mais qualificados para auxiliar na elaboração dos relatos dos problemas, beneficiando principalmente aqueles consumidores com maior dificuldade.

Este treinamento acontecerá até o dia 29 de maio e atenderá mais de 400 funcionários em 15 cidades de todas as regiões do estado de São Paulo, como técnicos, atendentes e coordenadores dos órgãos municipais, responsáveis pelo atendimento presencial em 378 municípios.

De acordo com o diretor adjunto de Relações Institucionais do Procon-SP, Robson Campos, “a iniciativa vem somar às demais capacitações técnicas permanentes já realizadas pela Fundação, como o Curso Básico de

Atendimento, o Curso para Coordenadores de Procons, o Curso de Formação de Agentes Municipais de Fiscalização, o de Capacitação à Plataforma SP-Digital e as Oficinas de Audiência Conciliatória”.

A intensificação das capacitações de modo descentralizado aos demais órgãos públicos corresponde à missão do Procon-SP em atualizar, otimizar e fortalecer a rede de órgãos públicos de proteção e defesa do consumidor. Um indicador é que, no último ano, as capacitações

para uso da plataforma Procon-SP Digital elevaram a quantidade de municípios integrados de 17 para 86.

A agenda de Oficinas Técnicas neste período contempla ações presenciais em Andradina (dia 24 de abril), Taubaté (29 e 30), Limeira (30), São José do Rio Preto (dias 13 e 14 de maio), Marília (13), Bauru (14), Barretos (15), Santos (19), Sorocaba (20 e 21), São José dos Campos (26 e 27), Ribeirão Preto (27), Ituverava (28) e Capital (29). (Governo de SP)

CESAR NETO

www.jornalistacesarneto.com



### CÂMARA (São Paulo)

Histórias [60 anos da tv Globo] ... o cantor [falecido em 2001] e vereador Agnaldo Timóteo [ex-Brizolista pelo PDT e Malufista pelo PP] acusava abertamente a tv Globo, afirmando que era censurado se apresentar, tanto em programas como em shows

### PREFEITURA (São Paulo)

Histórias [60 anos da tv Globo] ... o comunicador Silvio Santos [fundador em 1981 do que hoje é o SBT] criou seu programa na tv Paulista, em 1963, até que virasse tv Globo (SP). Foi candidato [impugnado pela Justiça Eleitoral] a prefeito (PFL 1992)

### ASSEMBLEIA (São Paulo)

Histórias [60 anos da tv Globo] ... o ator [falecido em 2019] Quito Junqueira teve 1 mandato (pelo PV) como deputado estadual na ALESP. Não conseguiu a reeleição. Na tv Globo seu ápice foi nos anos 1970/80. Terminou na tv Record. Perdeu pra vida real

### GOVERNO (São Paulo)

Histórias [60 anos da tv Globo] ... a atriz [várias novelas] Bete Mendes foi presa política (SP) e depois deputada federal pelo PT do Lulismo. Expulsa por ter votado [indiretamente em 1985 à presidência em Tancredo Neves], foi uma das musas das Diretas Já

### CONGRESSO (Brasil)

Histórias [60 anos da tv Globo] ... o ator Alexandre Frota participou em novelas da tv Globo, mas foi fazendo filmes pornográficos que acabou sendo eleito deputado federal na onda Bolsanarista 2018. Em 2022, não se elegeu deputado pra Assembleia (SP)

### PRESIDÊNCIA (Brasil)

Histórias [60 anos da tv Globo] ... o político Fernando Collor foi eleito [1989] 1º presidente após 21 anos dos governos militares. Aproveitou-se da sua juventude, do marketing e das edições da tv Globo, que o levaram a derrotar o Lula, que já era o dono do PT

### PARTIDOS (Brasil)

Histórias [60 anos da tv Globo] ... desde a fundação do PSDB (1988) até a eleição à presidência de Fernando Henrique Cardoso, em 1994 e reeleição em 1998, a tv Globo não escondeu que estava ao lado das 2 candidaturas, vencendo no 1º turno o Lulismo (dono do PT)

### JUSTIÇAS (Brasil)

Histórias [60 anos da tv Globo] ... voltando ao ex-presidente Collor, a tv Globo [que teve parceria em Alagoas com a tv Gazeta] agora mostra que ele foi condenado [pelo Supremo] por corrupção passiva e lavagem de dinheiro [via derivação da Lava-Jato / Petrobrás]

### ANO 33

O jornalista Cesar Neto faz uso da Inteligência Espiritual. Na imprensa [brasileira] desde 1993, nossa coluna diária de política recebeu “Medalha Anchieta” da Câmara (São Paulo) e “Colar de Honra ao Mérito” da Assembleia (SP) ... por se tornar referência das Liberdades [Concedidas por DEUS]

cesar@jornalistacesarneto.com

A PALAVRA - ‘A tua salvação espero, ó Senhor!’ Gênesis 49:18

Jornal O DIA S. Paulo

### Administração e Redação

Matriz:  
Rua Carlos Comenale, 263  
3º andar  
CEP: 01332-030

Filial: Curitiba / PR

### Jornalista Responsável

Angelo Augusto D.A. Oliveira  
Mtb. 69016/SP

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: contato@jornalodiasp.com.br

Site: www.jornalodiasp.com.br

### Assinatura on-line

Mensal: R\$ 20,00  
Agência Brasil - EBC

### Publicidade Legal

Atas, Balanços e Convocações  
Fone: 3258-1822

Periodicidade: Diária

Exemplar do dia: R\$ 3,50

Impressão: Gráfica Pana

# Contas externas têm saldo negativo de US\$ 2,2 bilhões em março

As contas externas do país tiveram saldo negativo em março, de US\$ 2,245 bilhões, informou na segunda-feira (28) o Banco Central (BC). No mesmo mês de 2024, o déficit foi de US\$ 4,087 bilhões nas transações correntes, que são as compras e vendas de mercadorias e serviços e transferências de renda com outros países.

A melhora na comparação interanual é resultado do aumento de US\$ 1,3 bilhões no superávit comercial, em razão, principalmente, do aumento das exportações, e do recuo de US\$ 895 milhões no déficit em renda primária (pagamento de juros e lucros e dividendos de empresas). Em contrapartida, o déficit em serviços aumentou US\$ 460 milhões, contribuiu para o saldo negativo nas transações correntes.

Em 12 meses encerrados em março, o déficit em transações correntes somou US\$ 68,467 bilhões, 3,21% do Produto Interno Bruto (PIB), (a soma dos bens e serviços produzidos no país), ante o saldo negativo de US\$ 70,310 bilhões (3,28% do PIB) no mês anterior. Já em relação ao período equivalente terminado em março de 2024, houve aumento significativo no déficit, com o resultado em 12 meses negativo em US\$ 26,307 bilhões (1,17% do PIB).

De acordo com o BC, as transações correntes têm cenário bastante robusto e vinham com tendência de redução nos déficits em 12 meses, que se inverteu a partir de março de 2024. De fevereiro para março desde ano, isso se inverteu. De acordo com o chefe do Departamento de Estatísticas do BC, Fernando Ro-

cha, é preciso observar, nos próximos meses, se esse resultado significa uma inflexão ou foi pontual no mês.

Ainda assim, o déficit externo está financiado por capitais de longo prazo, principalmente pelos investimentos diretos no país, que têm fluxos e estoques de boa qualidade.

## Balança comercial e serviços

As exportações de bens totalizaram US\$ 29,449 bilhões em março, um aumento de 5,3% em relação a igual mês de 2024. Enquanto isso, as importações atingiram US\$ 21,812 bilhões, com elevação de 0,9% na comparação com março do ano passado.

Com os resultados de exportações e importações, a balança comercial fechou com superávit de US\$ 7,637 bilhão no mês passado, ante o saldo positivo de US\$ 6,352 bilhões em março de 2024.

De acordo com Fernando Rocha, os principais produtos exportados no mês foram café, soja, carnes e celulose. Ele destacou, ainda, o aumento do comércio de soja, já que o país está no período de exportação da safra, o que contribuiu para resultados comerciais mais robustos no mês.

O déficit na conta de serviços – viagens internacionais, transporte, aluguel de equipamentos e seguros, entre outros – somou US\$ 4,352 bilhões em março, ante os US\$ 3,893 bilhões em igual mês de 2024.

Segundo o BC, há crescimento na corrente de comércio de serviços, com diversificação na conta. Na comparação interanu-

al, uma das maiores altas, de 70,5%, foi no déficit em serviços de propriedade intelectual, ligados a serviços de streaming, totalizando US\$ 1,117 bilhão.

Outro destaque foram as despesas líquidas com transporte, que aumentaram 20,3%, somando US\$ 1,148 bilhão, resultado dos aumentos na corrente de comércio e no preço dos fretes internacionais. Ainda, os gastos líquidos com aluguel de equipamentos tiveram alta de 15,2%, acumulando US\$ 1,095 bilhão, associados ao aumento dos investimentos das empresas.

No caso das viagens internacionais, em março, o déficit na conta fechou com alta de 0,2%, chegando a US\$ 766 milhões, resultado de US\$ 773 milhões nas receitas – que são os gastos de estrangeiros em viagem ao Brasil – e de US\$ 1,539 bilhão nas despesas de brasileiros no exterior.

## Rendas

Em março de 2025, o déficit em renda primária – lucros e dividendos, pagamentos de juros e salários – chegou a US\$ 5,781 bilhões, 13,4% abaixo do registrado em março do ano passado, de US\$ 6,675 bilhões. Normalmente, essa conta é deficitária, já que há mais investimentos de estrangeiros no Brasil – e eles remetem os lucros para fora do país – do que de brasileiros no exterior.

A conta de renda secundária – gerada em uma economia e distribuída para outra, como doações e remessas de dólares, sem contrapartida de serviços ou bens – teve resultado positivo de

US\$ 251 milhões no mês passado, contra superávit US\$ 129 milhões em março de 2024.

## Financiamento

Os investimentos diretos no país (IDP) somaram US\$ 5,990 bilhões em março deste ano, ante US\$ 10,236 bilhões em igual mês de 2024. Rocha explicou que, em março do ano passado, houve ingressos atípicos, por isso a grande diferença interanual.

O IDP acumulado em 12 meses totalizou US\$ 68,213 bilhões (3,19% do PIB) em março, ante US\$ 72,459 bilhões (3,38% do PIB) no mês anterior e US\$ 64,095 bilhões (2,85% do PIB) no período encerrado em março de 2024.

Quando o país registra saldo negativo em transações correntes, precisa cobrir o déficit com investimentos ou empréstimos no exterior. A melhor forma de financiamento do saldo negativo é o IDP, porque os recursos são aplicados no setor produtivo e costumam ser investimentos de longo prazo.

No caso dos investimentos em carteira no mercado doméstico, houve saída líquida de US\$ 1,780 bilhão em março, composta por retiradas líquidas de US\$ 841 milhões em títulos da dívida e de US\$ 939 milhões em ações e fundos de investimento. Nos 12 meses encerrados em março, os investimentos em carteira no mercado doméstico somaram saídas líquidas de US\$ 6,1 bilhões.

O estoque de reservas internacionais atingiu US\$ 336,157 bilhões em março, aumento de US\$ 3,649 bilhões em comparação ao mês anterior. (Agência Brasil)

## AgroNotícias

Mauricio Picazo Galhardo



### AMÉRICA DOSUL

O segundo painel do evento, intitulado “América do Sul no Comércio Global: Oportunidades e Barreiras” durante a 2ª Cúpula Agro Global Sul-Americana, realizada dia 24, no Congresso Nacional da Argentina, reforçou a importância da integração regional diante de mudanças geopolíticas, exigências ambientais e transformações tecnológicas. Moderado pela deputada argentina Germana Figueroa Casas, integrante do Espaço Legislativo Interpartidário do Agro (ELIA), o painel contou com representantes do Brasil, Colômbia e Paraguai.

### AGRO GLOBAL NO BRASIL

A 1ª edição da Cúpula Agro Global foi realizada em 2024, na sede da Frente Parlamentar da Agropecuária (FPA), em Brasília. O encontro teve como destaque a união dos países sul-americanos para enfrentar barreiras protecionistas impostas pela União Europeia e avançar no diálogo sobre o acordo Mercosul-UE. Também foram discutidos temas como desenvolvimento sustentável, políticas comerciais, boas práticas e inovação no setor agropecuário da região. Na ocasião, participaram parlamentares e líderes de entidades privadas do agro da Argentina, Uruguai, Paraguai, Chile e Brasil.

### COOPERAÇÃO REGIONAL

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva recebeu, o presidente da República do Chile, Gabriel Boric, em visita oficial de Estado, em Brasília (DF). Na ocasião, foram assinados 13 acordos e memorandos entre os dois países em diversas áreas como justiça e segurança pública, defesa, ciência e tecnologia, cultura, pesca e aquicultura, agricultura, pecuária e inteligência artificial. As relações entre Brasil e Chile caracterizam-se pelo dinamismo do intercâmbio comercial e empresarial.

### PLANO SAFRA 2025/2016

A Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil entregou, ao Ministério da Agricultura (Mapa), o documento com as principais propostas para o Plano Agrícola e Pecuário (PAP) 2025/2026. O documento foi entregue pelo diretor técnico da CNA, Bruno Lucchi, ao secretário de Política Agrícola do Mapa, Guilherme Campos. O material com as propostas foi construído em conjunto com as Federações de agricultura e pecuária dos Estados, sindicatos rurais, produtores e entidades setoriais.

### MERCADO HORTIGRANJEIRO

A boa produção da safra das águas continua influenciando nos preços de comercialização da batata nos principais mercados atacadistas. Desde dezembro do ano passado, as cotações do produto estão em queda. E em março não foi diferente. De acordo com levantamento da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), a redução na média ponderada das principais Centrais de Abastecimento (Ceasas) analisadas foi de 5,34%.

### PEIXE EXPORTADO PELO BRASIL

As exportações brasileiras de peixe no primeiro trimestre de 2025 foram as maiores dos últimos anos. O volume exportado foi de mais de 3.900 toneladas, aumento de 89% com relação ao mesmo período do ano passado. Em faturamento, houve crescimento ainda maior: de 112%, chegando a mais de US\$ 18,5 milhões.

### MORANGOS

A safra de morangos tem crescido e com a adoção de novos sistemas de produção e tecnologias no pós-colheita, a rentabilidade da cultura também vem aumentando. Minas Gerais e São Paulo lideram este mercado, representando cerca de 66% da produção nacional, segundo dados da Embrapa e da Cepea/Esalq/USP, mas o cultivo do morango vem crescendo também em outras regiões, como o Sul do país.

### INSTITUTO DO SERVIÇO EXTERIOR ARGENTINO

Falando diante de estudantes do Instituto do Serviço Exterior Argentino, da academia diplomática argentina, membros do corpo diplomático argentino e funcionários da Chancelaria de seu país, o Diretor Geral do Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura (IICA), Manuel Otero, ressaltou o valor estratégico do setor agrícola na América Latina e no Caribe. A conferência aconteceu no auditório do ISEN, no prédio do Ministério das Relações Exteriores da Argentina. O evento foi apresentado pelo Embaixador Marcelo Buffetti e encerrado por José Martins, presidente da Bolsa de Cereais de Buenos Aires, que, com 170 anos de história, é a entidade empresarial mais antiga do país. (Com informações de assessorias)

Mauricio Picazo Galhardo é jornalista

**AGRO CARTOON** **PICAZO**

FOI REALIZADA NA ARGENTINA A 2ª CÚPULA AGRO BLOBAL SUL-AMERICANA TRATANDO DA IMPORTÂNCIA DA INTEGRAÇÃO REGIONAL



**2º CUMBRE SUDAMERICANA Agro Global**

DESENHO: AGÊNCIA FPA / INTERNET

FACEBOOK.COM/MAURICE.PICAZO

**SINDICATO DE RESTAURANTES, BARES E SIMILARES DE SÃO PAULO**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL**

Pelo presente edital, ficam convocadas as empresas associadas contribuintes efetivas integrantes da categoria patronal de restaurantes, bares, churrascarias, cantinas, lanchonetes, pizzarias, cafés, confeitarias, leiterias, sorveterias, salischarias, cervejarias, buffets e demais membros da gastronomia e similares, estabelecidos em sua base territorial (São Paulo, Guarulhos, Itapevica da Serra, Alibaia, Biribita Mirim, Bom Jesus dos Perdões, Brás Cubas, Arujá, Caietés, Cabreúva, Colita, Embu das Artes, Embu Guacu, Ferraz de Vasconcelos, Francisco Morato, Franco da Rocha, Itaquaquecetuba, Jordânia, Jiquitiba, Mairiporã, Mogi das Cruzes, Nazaré Paulista, Poá, Salesópolis, Suzano, Taboão da Serra e Vargem Grande Paulista) e que atendam aos requisitos estatutários para exercício do direito de voto, para Assembleia Geral a ser realizada no dia 6 de maio de 2025, no edifício sede do SINDRESBAR, situado no Largo do Aruiche, nº 290, Bairro República, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, às 9 horas, em primeira convocação, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) Leitura e aprovação, por escrutínio secreto, das contas e do balanço financeiro do exercício de 2024, instruído com o parecer do Conselho Fiscal, nos termos dos arts. 62, “a”, e 73, “a”, “b” e “d”, do Estatuto Social da entidade; e 2) Disponibilização da previsão orçamentária para o ano de 2026. Não havendo o número legal de representantes legais das empresas das empresas associadas para a instalação em primeira convocação, a Assembleia será realizada em segunda convocação, no mesmo dia e local, às 9 horas e 30 minutos, com a presença de qualquer número de empresários representantes das empresas associadas. A Assembleia poderá ser presidida virtualmente, sendo que será admitida participação de interessados por meio eletrônico, desde que devidamente identificados e com direito a voto.

São Paulo, 29 de abril de 2025. Wilson Luiz Pinto, Presidente.

# Supermercados paulistas faturaram R\$ 328 bilhões em 2024

A Associação Paulista de Supermercados (Apas) anunciou na segunda-feira (28) que o setor faturou de R\$ 328 bilhões em 2024, um crescimento de 3% comparada ao ano anterior.

Para a associação, cujo setor responde por 9,7% do Produto Interno Bruto (PIB), soma dos bens e serviços produzidos no estado) de São Paulo, as razões para a melhora no cenário foram “a retomada da atividade econô-

mica, a reorganização do consumo das famílias e uma expansão significativa no número de estabelecimentos e na geração de empregos”.

Em 2024, foram abertos 4.023 novos estabelecimentos do setor, enquanto 1.355 foram fechados, deixando um saldo positivo de 2.668 novos pontos de comércio. Somente em São Paulo, existem aproximadamente 27 mil supermercados.

A capital São Paulo, Guarulhos e Campinas foram os municípios com maior número de lojas abertas. São Paulo e Campinas também estão na lista da maior quantidade de empreendimentos fechados, juntamente com Osasco.

A Apas informou ainda que em 2024 foram criadas no setor cerca de 22 mil vagas de trabalho, sendo que 75% foram ocupadas por mulheres. Atualmente,

o segmento supermercadista conta com 690 mil pessoas trabalhando no estado, mas tem ainda 34 mil vagas disponíveis.

Para o segundo semestre, a entidade aponta para uma conjuntura mais desafiadora. Os motivos, segundo a Apas, são os impactos climáticos, instabilidades geopolíticas e a desaceleração de economias globais como a China e Estados Unidos. (Agência Brasil)

# Brasil vai viver situação nova com reforma tributária, diz Haddad

O ministro da Fazenda, Fernando Haddad, disse na segunda-feira (28), em São Paulo, que o Brasil deverá “viver uma situação nova” com a reforma tributária.

“Se tem uma coisa que me dá otimismo, é essa reforma. Ela é muito mais profunda do que se pode imaginar e está lidando com questões centrais para o aumento da produtividade da economia brasileira. Porque a disputa, a partir dessa reforma, não se dará entre as empresas por quem tem o melhor planejamento tributário, mas de quem é mais produtivo”, disse.

Segundo o ministro, o governo já está trabalhando em um sistema que deve entrar no ar a partir do dia 1º de janeiro do próximo ano e que irá facilitar e simplificar o processo de tributação no país. “Acho que nós estamos preparados para não dar um salto apenas legislativo. Eu acho que nós vamos dar um salto de TI [tecnologia da informação] no Brasil, como poucos países têm condição de fazer.”

“Acredito que vamos ver isso acontecer no sistema tributário. Vai ser tudo digital, não vai ter papel. Você vai conseguir fazer o acompanhamento de tudo online, você vai saber tudo o

que está acontecendo online, em tempo real, até as estimativas de projeção e de crescimento você vai ter no computador. Isso vai dar capacidade de planejamento para o Estado e capacidade de planejamento para empresas.”

Com tudo isso, defendeu o ministro, não haverá mais guerra fiscal no país. “O Brasil, que sempre patinou a vida toda nessa área, vai poder dar um salto de qualidade”, falou. “Penso realmente que o Brasil vai viver uma situação nova.”

Na segunda-feira, o ministro participou do evento J. Safra Macro Day, em São Paulo. Durante o evento, ele informou que deverá ir para a Califórnia, na próxima sexta-feira, para divulgar o plano nacional de data centers, uma política que ele acredita que vai fazer o investimento melhorar muito no país.

“Queremos começar a divulgar o marco regulatório do Plano Nacional de Data Center. Somos deficitários na balança de serviço. Nós contratamos 60% da nossa TI fora do país, o que significa não apenas remessa de dólares para fora, mas reinvestimento no Brasil e acredito que o lançamento dessa política vai

fazer o investimento melhorar muito”, acrescentou.

## Turbulência estrangeira

Também durante o evento, o ministro declarou que o Brasil tem tudo para crescer neste ano, apesar das turbulências estrangeiras. “Nós estamos falando de um cenário em que o Brasil tem tudo para crescer, mesmo com as turbulências geopolíticas que estão acontecendo que, na minha opinião, vão acabar sendo endereçadas ainda esse ano. Eu penso que o Brasil, em qualquer cenário, menos ou mais favorável do ponto de vista externo, se cumprir com esse programa econômico atual, vai se desenvolver com sustentabilidade”, disse.

Para o ministro, ainda é preciso “prudência” para analisar os possíveis impactos da política de taxação do governo norte-americano. “O grau de incerteza sobre qual é o ponto de chegada dessa turbulência que foi causada ainda é grande. Nós temos que aguardar um pouquinho. Quando a incerteza é tamanha, você vai ter que ter alguma prudência, embora as conversas estejam acontecendo a todo vapor”.

Segundo ele, a situação de incerteza econômica no mundo dificulta o planejamento do governo, mas destacou que a habilidade diplomática do presidente Luiz Inácio Lula da Silva é um trunfo para o país.

“O presidente tem muita autoridade junto aos BRICs e muita autoridade junto ao G20. Ele tem uma boa interlocução com líderes europeus. Felizmente temos uma pessoa na Presidência da República que é um ativo para o país do ponto de vista da diplomacia. O presidente é uma pessoa que não tem portas fechadas e que não vai não vai permitir que as portas se fechem para nós, porque entende o papel do Brasil no cenário global”.

Neste cenário, disse o ministro, o Brasil tem mantido abertos os canais de comércio com os três grandes blocos mundiais – Estados Unidos, China e Europa – mas sem deixar o multilateralismo de lado. “De 2023 para cá, nós nos reunimos não apenas com os três blocos, mas com diversos chefes de Estado em busca de fortalecer o multilateralismo”, falou. “O Brasil é uma economia grande demais para ser satélite de outra”, reforçou. (Agência Brasil)

# Brasil abre evento do Brics pedindo fim de guerras e de tensões

O ministro das Relações Exteriores, Mauro Vieira, cobrou a atuação diplomática de países do Brics – grupo que reúne 11 nações emergentes e em desenvolvimento – para a busca de solução de guerras e conflitos regionais.

A declaração do chanceler brasileiro foi feita na segunda-feira (28), durante abertura do encontro de ministros de Relações Exteriores do Brics, que vai até esta sexta-feira no Rio de Janeiro.

Entre os presentes na sala onde Vieira fez o pronunciamento estava Sergey Lavrov, o chanceler da Rússia, país em guerra com a Ucrânia. A guerra teve início após a Rússia invadir o país vizinho em fevereiro de 2022, sob a alegação de que a aproximação da Ucrânia com a Organização do Tratado do Atlântico Norte (Otan) – aliança de países ocidentais – colocava em risco a segurança russa.

Na segunda-feira, a Rússia declarou cessar-fogo unilateral de três dias, de 8 a 10 de maio, para lembrança da vitória contra os nazistas na Segunda Guerra Mundial (1939-1945).

No discurso aos demais chanceleres, Vieira não citou nominal-

mente a Rússia.

“O conflito na Ucrânia continua a causar pesado impacto humanitário, ressaltando a necessidade urgente de uma solução diplomática que defenda os princípios e os propósitos da Carta das Nações Unidas”, disse o ministro.

Vieira lembrou que, em um esforço para o fim da guerra, o Brasil e a China – outro integrante do Brics – organizaram uma reunião de alto nível em setembro do ano passado, em Nova York, nos Estados Unidos, que levou a criação do Grupo de Amigos da Paz, reunindo países do Sul Global – nações em desenvolvimento, localizados principalmente no hemisfério sul.

“Permanecemos comprometidos em continuar trabalhando pela paz e por uma solução política para o conflito”, disse o diplomata brasileiro.

O encontro dos chanceleres acontece no Palácio Itamaraty, espaço que foi sede do Ministério das Relações Exteriores durante grande parte do século 20, e serve para os ministros alinharem posições a serem defendidas no encontro de cúpula, que reunirá chefes de Estado e de go-

verno nos dias 6 e 7 de julho, também no Rio de Janeiro.

“Esta reunião acontece em um momento em que nosso papel como grupo é mais vital do que nunca. Enfrentamos crises globais e regionais convergentes, com emergências humanitárias, conflitos armados, instabilidade política e a erosão do multilateralismo”, declarou Vieira.

“Com onze estados-membros representando quase metade da humanidade e uma ampla diversidade geográfica e cultural, o Brics está em uma posição única para promover a paz e a estabilidade baseadas no diálogo, no desenvolvimento e na cooperação multilateral”, completou.

A pronúncia do ministro não faz citação direta aos Estados Unidos, país que tem defendido políticas de protecionismo e é contra o multilateralismo.

Mauro Vieira afirmou ainda que o Brics está unido em torno

da ideia de que a paz não pode ser imposta, e, sim, construída. Além disso, afirmou que o grupo “reconhece os interesses estratégicos e os legítimos interesses econômicos e de segurança de cada membro”.

No exercício da presidência temporária do Brics, o Brasil leva para o foro internacional o objetivo de mudança na governança global, que passa pela reforma e ampliação do Conselho de Segurança da Organização das Nações Unidas (ONU), no qual apenas cinco países têm poder de veto: Estados Unidos, Reino Unido, França, China e Rússia. “Para melhor refletir as realidades geopolíticas contemporâneas”, justificou Vieira.

O ministro lembrou conflitos que não possuem envolvimento direto de integrantes do Brics. Ele deu destaque à “situação devastadora nos territórios palestinos ocupados”, invadidos por Israel em outubro de 2023,

após o Estado judeu sofrer ataques e sequestros do grupo extremista palestino Hamas.

“A retomada dos bombardeios israelenses em Gaza e a obstrução contínua da ajuda humanitária são inaceitáveis. O colapso do cessar-fogo anunciado em 15 de janeiro é deplorável”, disse Vieira.

O ministro pediu às duas partes envolvidas esforços para cumprirem integralmente os termos do acordo e a se engajarem em prol de uma cessação permanente das hostilidades.

“É necessário assegurar a retirada total das forças israelenses de Gaza, assegurar a libertação de todos os reféns e detidos e garantir a entrada de assistência humanitária”.

O Brasil defende, afirmou o ministro, a solução de dois Estados, com um Estado da Palestina independente e viável, dentro das fronteiras de 1967, e com Jerusalém Oriental como sua ca-

pital, vivendo lado a lado com Israel.

A situação crítica no Haiti, em que a ordem pública foi desmantelada por gangues armadas, e tensões no Sudão, na região dos Grandes Lagos e no Chifre da África, também foram citadas.

O ministro defendeu que em zonas de conflito o acesso à ajuda deve ser incondicional e imparcial. “O sofrimento humano jamais deve ser instrumentalizado”, declarou.

Mauro Vieira manifestou que o caminho para a paz “não é fácil nem linear”, mas que o Brics pode e deve ser uma força para o bem, “não como um bloco de confronto, mas como uma coalizão de cooperação”.

“Devemos liderar pelo exemplo, reafirmando nossa crença em um mundo multipolar onde a segurança não é privilégio de poucos, mas um direito de todos”, finalizou. (Agência Brasil)

## Governador do Paraná elogia parceria com Lula em concessão de rodovias

O governador do Paraná, Ratinho Júnior, elogiou a parceria entre o estado e o governo federal para viabilizar uma concessão conjunta de mais de 1,2 mil quilômetros (km) de rodovias federais e estaduais. Juntas, essas estradas receberão R\$ 36 bilhões de investimentos nos próximos anos, em projeto do Novo PAC. São dois de um total de seis lotes de rodovias.

A declaração de Ratinho foi dada na segunda-feira (28), durante cerimônia no Palácio do Planalto, em Brasília, que marcou a assinatura dos contratos de concessão de dois lotes previstos na ação conjunta.

“Fizemos uma proposta ao governo federal, de juntar rodovias estaduais com as rodovias federais, para que essas concessões pudessem ser levadas juntas para o setor privado, para que a gente pudesse buscar mais investidores”, afirmou o governador. “[Isso] fez com que a gente criasse o maior pacote de concessão rodoviária da América Latina. Dos EUA para baixo, não tem nada igual na América Lati-

na. São 3,3 mil km de rodovias concedidas, 1,8 mil km de rodovias duplicadas, mais de mil pontes e viadutos. É mais ou menos o tamanho do projeto que estamos colocando de pé. Dois lotes acontecendo e hoje, com muita alegria, assinando mais dois contratos que terão de investimento em torno de R\$ 36 bilhões em seis anos, só esses dois lotes”, acrescentou.

Ao todo, os contratos terão vigência de 30 anos. Eles foram vencidos pela CCR, que será responsável por R\$ 16 bilhões no Lote 3, e a EPR irá aplicar R\$ 20 bilhões, no lote 6. As medidas incluem melhorias em manutenção, duplicação de trechos, construção de escapes e de pontos de parada de descanso para motoristas profissionais de carga. Os dois primeiros lotes de concessão rodoviária da parceria entre Paraná e governo federal estão em vigor desde o ano passado e, em setembro, mais dois lotes serão leiloados para completar o conjunto de mais de 3,3 mil km.

“O que nós estamos virando

a página neste país é tirando obras do papel, botando obras para andar e resolvendo problemas do passado. Essa gestão do presidente Lula ficará marcada como a gestão que garantiu o maior volume de investimentos privados, associados ao fortalecimento dos orçamentos públicos da nossa história recente”, afirmou o ministro dos Transportes, Renan Filho.

Além dos investimentos em obras e manutenção, os contratos exigem que a administração das rodovias concedidas ofereça aos usuários conexão 4G em toda a extensão das estradas, além de serviços médico e mecânico de resgate.

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva, que chegou na noite de domingo ao Brasil após acompanhar o funeral do papa Francisco, no Vaticano, era esperado o evento, mas teve que mudar a agenda para adiantar outros compromissos, segundo Renan Filho.

### Goias e BR-040

O ministro Renan Filho também anunciou o início das obras

nas BRs-060/452, no estado de Goiás, que contempla o trecho de Goiânia até Itumbiara, passando por Rio Verde. O evento será realizado nesta terça-feira (29). Na ocasião, segundo o titular do Ministério dos Transportes, a concessionária Rota Verde Goiás, responsável pela administração das rodovias, vai apresentar o Plano de 100 Dias, que contempla ações prioritárias, como recuperação asfáltica, reparos nos sistemas de drenagem, melhorias nas condições de limpeza e conservação da estrada. Serão investidos R\$ 6,87 bilhões em uma extensão de 426 km de malha rodoviária.

No dia seguinte, o leilão da BR-040/495, entre Minas Gerais e Rio de Janeiro, será realizado a Bolsa de Valores de São Paulo, a B3. Entre as principais obras previstas, destaca-se a nova subida da Serra de Petrópolis, no estado do Rio de Janeiro, que irá desafogar o trânsito na região. Uma das metas é concluir um túnel de 4,8 km que corte a rodovia e está com obras paralisadas desde 2016. (Agência Brasil)

## Advogado do Consumidor Cidadania & Economia

### Conheça seus Direitos

## Não Há Futuro Sem os Povos Indígenas

Por Nicholas Maciel Merlone

O Brasil abriga uma diversidade cultural inestimável, refletida em seus povos indígenas. Segundo o Censo Demográfico de 2022, a população indígena no país alcançou 1.693.535 pessoas, representando 0,83% da população total. Esse número quase dobrou em relação a 2010, evidenciando não apenas o crescimento populacional, mas também avanços metodológicos na identificação e reconhecimento dessas comunidades. (Dados do Censo 2022 revelam que o Brasil tem 1,7 milhão de indígenas — Fundação Nacional dos Povos Indígenas)

A Constituição Federal de 1988 marcou um divisor de águas ao reconhecer os direitos originários dos povos indígenas sobre as terras que tradicionalmente ocupam, conforme estabelecido no artigo 231. Esse dispositivo garante a posse permanente e o usufruto exclusivo das riquezas naturais do solo, dos rios e dos lagos nelas existentes. Além disso, o Brasil é signatário da Convenção nº 169 da Organização Internacional do Trabalho (OIT), que assegura o direito dos povos indígenas à consulta prévia, livre e informada sobre projetos que afetem suas terras e modos de vida.

Apesar desses avanços legais, os povos indígenas enfrentam desafios significativos. A proposta do “marco temporal”, que busca restringir a demarcação de terras indígenas àquelas ocupadas na data da promulgação da Constituição, ameaça direitos já reconhecidos e ignora o histórico de expulsões e deslocamentos forçados. Essa medida foi alvo de protestos durante a COP16, onde líderes indígenas denunciaram a violência e a marginalização sofridas, mesmo em espaços internacionais destinados à discussão de políticas ambientais. (Si a los pueblos indígenas nos detienen en una cumbre de la ONU, imagínese lo que ocurre en nuestros territorios)

Além disso, a pressão por projetos de infraestrutura e exploração de recursos naturais em territórios indígenas, como a construção da rodovia BR-319 e a abertura de novas áreas para exploração petrolífera na Amazônia, coloca em risco não apenas os direitos desses povos, mas também a conservação ambiental. Estudos indicam que os territórios indígenas são fundamentais para a preservação da biodiversidade, sendo responsáveis por manter quase 45% das florestas amazônicas intactas. (Si a los pueblos indígenas nos detienen en una cumbre de la ONU, imagínese lo que ocurre en nuestros territorios)

O Censo de 2022 também revelou que mais da metade da população indígena vive em áreas urbanas, refletindo processos de migração e busca por melhores condições de vida. No entanto, essa urbanização não elimina as desigualdades enfrentadas por essas comunidades, que continuam a lutar por reconhecimento, acesso a serviços básicos e respeito às suas identidades culturais.

Diante desse cenário, é imperativo que o Estado brasileiro cumpra efetivamente as garantias constitucionais e internacionais relativas aos direitos dos povos indígenas. Isso inclui a demarcação e proteção de terras, a promoção de políticas públicas inclusivas e o respeito à autodeterminação dessas comunidades. Somente com ações concretas e comprometidas será possível assegurar a justiça histórica e a dignidade que os povos indígenas do Brasil merecem.

Finalmente, trago uma breve reflexão do jurista, filósofo e professor, Alvaro de Azevedo Gonzaga Kaiowá: “A cada dia convenço-me que aquele que não volve seu olhar para a história é um esquizofrênico social, e que não existe a possibilidade de aplicarmos um véu da ignorância em nossos olhares para que possamos fingir que não fomos colonizados. Não existe borracha histórica. O Descolonizar indígena é o *devoir* dos povos originários em que pensamos no futuro pós-colonização e escrevemos uma nova história com a tinta vermelha de garantir direitos.” (in: *Decolonialismo Indígena*, 2023, p. 148)

Nicholas Maciel Merlone - Advogado especialista em Direito do Consumidor com Escritórios Parceiros | Professor Universitário | Mestre em Direito | Articulista & Escritor.

Instagram: @nicholasmerlone / Contato: nicholas.merlone@gmail.com



## STF permite desapropriação de terra por incêndio ilegal e desmatamento

O ministro Flávio Dino, do Supremo Tribunal Federal (STF), autorizou na segunda-feira (28) a desapropriação de imóveis rurais envolvidos em casos de incêndios criminosos ou desmatamento ilegal. A medida deverá ser aplicada pelo governo federal e pelos estados quando a responsabilidade do proprietário estiver devidamente comprovada.

A decisão do ministro foi proferida na ação na qual o STF determinou medidas para prevenção e combate a incêndios na Amazônia e no Pantanal.

No entendimento de Flávio Dino, a Constituição permite a desapropriação de terras que não

cumprem sua função social, mediante prévia e justa indenização com títulos da dívida agrária.

Segundo o ministro, nos casos de incêndios e desmatamentos ilegais, a desapropriação pode ser autorizada pela falta de preservação do meio ambiente.

“Determino a intimação da União para que promova as medidas administrativas necessárias à desapropriação, por interesse social, de imóveis atingidos por incêndios dolosos ou desmatamento ilegal, quando a responsabilidade do proprietário esteja devidamente comprovada”, decidiu.

Na mesma decisão, Dino tam-

bém permitiu que a União e os estados da Amazônia Legal e do Pantanal impeçam a regularização fundiária em propriedades que praticam ilícitos ambientais e também o pagamento de indenizações aos responsáveis por incêndios dolosos e desmatamento ilegal.

“Não é razoável que, ano após ano, bilhões de reais de dinheiro público sejam gastos combatendo incêndios dolosos e desmatamentos claramente ilegais. Com este ciclo perpétuo, pune-se duplamente a sociedade”, completou o ministro.

Em março de 2024, o STF determinou que o governo federal

## Semana de Vacinação nas Américas quer aplicar 66,5 milhões de doses

Os países do continente americano fazem, nesta semana, um esforço extra para aumentar as coberturas vacinais. Durante a Semana de Vacinação nas Américas, que começou no sábado (26) e vai até o dia 3 de maio, o objetivo é aplicar cerca de 66,5 milhões de doses de vacinas.

Neste momento, há atenção especial para a imunização contra o sarampo, diante dos surtos registrados nos Estados Unidos, Canadá e México, com mais de 2,6 mil casos confirmados e três mortes. O número é mais de dez vezes superior aos 215 casos registrados no mesmo período de 2024.

No ano passado, o Brasil voltou a receber o certificado de país livre do sarampo, e, por enquanto, os casos confirmados neste ano não comprometem o título, já que não há transmissão sustentada da doença em território nacional.

Para evitar que isso aconteça, o Ministério da Saúde convoca todas as pessoas que não

receberam a vacina na infância, ou que não têm certeza se receberam, para tomar a tríplice viral, que protege contra o sarampo, a caxumba e a rubéola.

A chefe de Saúde e Nutrição do Fundo das Nações Unidas para a Infância-Unicef no Brasil, Luciana Phebo, lembra que o Brasil exerce uma grande influência regional e, historicamente, é um bom exemplo de sucesso na política de vacinação. Por isso, evitar que o sarampo volte a circular em território nacional tem uma importância ainda maior.

“O sarampo é um vírus que se dissemina muito rápido, e ele mata, especialmente, crianças desnutridas ou que têm uma imunidade afetada. O controle do sarampo também é um marcador importante de que o programa nacional de vacinação está funcionando bem, não só com relação ao próprio sarampo, mas para as demais vacinas”, afirma Luciana Phebo.

“O Brasil já eliminou o saram-

po e perdeu esse certificado alguns anos atrás. Agora, esperamos que isso não aconteça, não só pela importância interna, mas também pela importância que o Brasil tem no mundo”, complementa.

Outra doença que pode ser prevenida por vacinas, mas tem causado grande preocupação este ano é a febre amarela. Até o momento, 189 casos foram confirmados em todo o continente, três vezes mais do que os registros de todo o ano passado. O Brasil se destaca, com 102 casos e 41 mortes.

A campanha organizada pela Organização Paramericana da Saúde (Opas) traz neste ano o tema “Sua decisão faz a diferença”. Além de elevar as coberturas vacinais, a iniciativa pretende contribuir com as metas de eliminação de doenças, que buscam a eliminação de mais de 30 enfermidades até 2030. Entre elas, estão 11 preveníveis com vacinação, como o sarampo, a febre

amarela e a hepatite b, além da meningite bacteriana e do câncer de colo de útero.

O assessor científico sênior da Fundação Oswaldo Cruz, Akira Homma, destaca a importância de ações coordenadas entre os países: “Os agentes infecciosos não têm fronteiras, então é preciso vacinar todo mundo para gente ficar realmente protegido. Principalmente quando a cobertura vacinal está caindo em outros países, nós precisamos manter as coberturas altas, porque, assim, mesmo que uma pessoa doente de outro país chegue aqui, a doença não vai e disseminar, se tornar um surto ou uma epidemia”.

Mas ainda que o aumento das coberturas vacinais seja um desafio global, Homma e outros especialistas defendem que é preciso focar nas realidades particulares de cada comunidade, inclusive para combater a desinformação. (Agência Brasil)





★ continuação

16. Provisão para demandas judiciais: Com base na análise dos riscos identificadas e assessores pelos consultores legais, a Empresa constitui provisão para demandas judiciais para fazer face às eventuais demandas com probabilidade de perdas, composta da seguinte forma:

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidação, 2024, 2023. Rows include Trabalhista, Tributárias, Cíveis, Total.

A movimentação da provisão pode ser assim representada:

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidação, 2024, 2023. Rows include Provisão Inicial, Reversão, Saldo final.

Em 2024, o saldo de processos passivos movidos contra a controladora, coligadas e controladas, cuja expectativa de perda é considerada positiva, totaliza R\$ 32.394 (2023 - R\$ 22.493). 17. Patrimônio líquido: a) Capital social: O capital social foi alterado conforme 58ª alteração registrada na junta e está representado por 95.000.000 quotas distribuídas como segue:

Table with columns: Acionistas, Quotas, 2024, 2023. Rows include Mauro Piccolotto Dottori, Bromley Holding Participações Ltda., Telipar Administração e Participações.

Milton Corrêa Meyer Filho

Aos Quilistas e Administradores da MPD Engenharia Ltda. São Paulo - SP. Opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da MPD Engenharia Ltda. ("Empresa"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial individual e consolidado em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações contábeis individuais e consolidadas do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da MPD Engenharia Ltda. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades de incorporação imobiliária.

Base para opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras de auditoria. Nossa responsabilidade em conformidade com tais normas, está descrita na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Empresa, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas

17. Distribuição de lucros: De acordo com o contrato social, o lucro líquido será distribuído como deliberado pelos sócios. Em 2024 houve os seguintes lucros-foram creditados aos sócios (Nota 16) a título de distribuição antecipada de lucros e 2023 não houve destinação:

Table with columns: Acionistas, Total. Rows include Mauro Piccolotto Dottori, Regina Helena Gerace Dottori, Bromley Holding Participações Ltda., Em 2024, Mauro Piccolotto Dottori, Regina Helena Gerace Dottori, Bromley Holding Participações Ltda., Em 2023.

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidação, 2024, 2023. Rows include Receita de serviços, Incorporação imobiliária, Provisão de rescisões contratuais, Receita operacional bruta, Imposto e contribuições sobre a receita, Receita operacional líquida.

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

As eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Empresa e suas controladas; • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração; • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Empresa e suas controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante,

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidação, 2024, 2023. Rows include Salários, pró-labore, férias, Encargos sociais, Assistência médica, odontológica, Contribuições sindical, associativas, Alimentação, refeição, Formação profissional, Telecomunicações, Aluguéis, condomínios, Viagens e estadias, Transportes e conduções, Locações, patrocínios, Serviços de assessoria, Serviços de informática, Serviços pessoa jurídica, Depreciação, Amortizações, Outras despesas.

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidação, 2024, 2023. Rows include Comissões sobre vendas, Anúncios e publicidades, Eventos de divulgação, Outras despesas comerciais, Materiais de manutenção e reparos em estado de vendas.

Marcelo Oliveira Perinotto CRC nº 1SP22431/0-5

21. Resultado financeiro líquido

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidação, 2024, 2023. Rows include Despesas com juros, Despesas bancárias, Descontos concedidos, Outras despesas, Total despesas financeiras, Rendimento de aplicações financeiras, Variação monetária ativa, Juros e Multa, Outras receitas, Total receitas financeiras, Resultado líquido.

22. Seguros: A Empresa mantém seguros para todas as suas obras, sendo a cobertura considerada suficiente para administração para cobrir os riscos de responsabilidade civil e construção. Consideramos que temos um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitar os riscos, buscando no mercado coberturas compatíveis com o nosso porte e operações, sendo a nossa cobertura de seguros consistentes com as outras Empresas de dimensão semelhante operando no setor. As premissas de riscos adotadas e suas respectivas coberturas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo da auditoria das demonstrações contábeis, consequentemente, não foram examinadas pelos nossos auditores independentes. 23. Eventos subsequentes: As datas de emissão do relatório não ocorreram transações que impactassem os saldos divulgados nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Contador

diagrama de fluxo de caixa para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Empresa e suas controladas a não mais se manter em continuidade operacional; • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada; • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

IBDO São Paulo, 24 de março de 2025

BDQ RCS Auditores Independentes SS Ltda. Diego Cavalcante Bastos CRC 2 SP 013846/O-1 Contador CRC 1 SP 292913/O-9

BRK AMBIENTAL – PROJETOS AMBIENTAIS S.A.

CNPJ Nº 21.384.741/0001-93

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Table with columns: Balanços patrimoniais, Passivo e patrimônio líquido, Total do ativo, Total do passivo e patrimônio líquido. Rows include Circulante, Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber, Adiantamentos a fornecedores, Tributos a recuperar, Despesas antecipadas, Dividendos a receber, Outros ativos, Não circulante, Investimentos em controladas, Imobilizado, Ativo de direito de uso, Intangível, Patrimônio líquido, Capital social, Reserva de lucros, Retenção de lucros, Lucros acumulados, Ajuste avaliação patrimonial, Participação dos não controladores, Total do passivo e patrimônio líquido.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Table with columns: Descrição, Capital social, Reserva de lucros, Retenção de lucros, Lucros acumulados, Ajuste avaliação patrimonial, Total, Participação dos acionistas não controladores, Total patrimônio líquido. Rows include Em 1º de janeiro de 2023, Resultado do exercício, Outros resultados abrangentes, Total do resultado abrangente do exercício, Transação de capital com sócios, Aumento de capital, Redução de capital, Dividendos mínimos obrigatórios, Constituição de reservas, Outras transações com não controladores, Resultado do exercício, Outros resultados abrangentes, Total do resultado abrangente do exercício, Aumento de capital, Dividendos mínimos intermediários, Constituição de reservas, Dividendos mínimos obrigatórios, Em 31 de dezembro de 2024.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2024

1. Informações gerais: A BRK Ambiental – Projetos Ambientais S.A. ("Companhia") foi constituída em 16 de outubro de 2014, com o objetivo de investir e operar projetos ambientais no segmento de Água e Esgoto, através de concessões e demais modalidades de contratação envolvendo a Administração e o Poder Público. A Companhia tem como objetivo investir e operar projetos ambientais e prestar serviços com foco no segmento de Água e Esgoto, através de concessões diretas, por meio de contratos de concessões públicas, parceria público-privada e prestação de serviços. A sede da Companhia está localizada na Avenida das Nações Unidas, 14.401, Torre - Paineira, 7ª andar - Vila Gertrudes - São Paulo - SP. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia e suas controladas são parte integrante do Grupo Brk Ambiental ("Grupo"), sendo a Companhia controladora direta e suas controladas indiretas da BRK Ambiental Participações S.A. ("BRK Ambiental"). As presentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas em Reais, de acordo com o Relatório de Auditoria Independente de 23 de abril de 2025. (a) Concessões públicas de Água e Esgoto

no curso normal dos negócios, no pressuposto de sua continuidade operacional e na manutenção do compromisso formal de suporte financeiro dos acionistas controladores. A Administração não identifica incerteza significativa sobre a capacidade da Companhia de dar continuidade às suas atividades nos próximos 12 meses. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também, o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia e suas controladas no processo de aplicação das políticas contábeis. Aqueles áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, estão divulgadas na Nota 3. Estimativas e políticas contábeis materiais: As estimativas e políticas contábeis materiais são continuamente avaliadas e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. Com base em premissas, a Companhia e suas controladas fazem estimativas com relação ao grupo. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício, estão contempladas a seguir. (a) Imposto de renda, contribuição social e outros impostos: A Companhia e suas controladas reconhecem provisões por conta de situações em que é provável que valores adicionais de impostos sejam devidos. Quando o resultado dessas questões é diferente dos valores inicialmente estimados e registrados, essas diferenças afetam os ativos e passivos fiscais atuais e diferidos no período em que o valor definitivo é determinado. A Companhia e suas controladas mantêm o registro permanente de imposto de renda e contribuição social (diferidos) sobre as seguintes bases: (i) prejuízo fiscal e base negativa da contribuição social; (ii) receitas e despesas contábeis temporariamente não tributáveis e indedutíveis, respectivamente; e (iii) receitas e despesas fiscais que são refletidas contabilmente em períodos posteriores. O reconhecimento e o valor dos tributos diferidos ativos dependem da geração futura de lucros tributáveis, o que requer o uso de estimativas relacionadas ao desempenho futuro da Companhia e suas controladas. Essas estimativas estão contidas no Plano de Negócios, que é aprovado anualmente pela Administração da Companhia e suas controladas. Anualmente, a Companhia e suas controladas revisam a projeção de lucros tributáveis. Se essas projeções indicarem que os resultados tributáveis não serão suficientes para absorver os tributos diferidos, são feitas as baixas correspondentes à parcela do ativo que não será recuperada. O prejuízo fiscal e base negativa da contribuição social não expiram no âmbito do Brasil. (b) Provisões para riscos: As provisões para riscos existentes na Companhia e suas controladas estão ligadas, principalmente, a discussões nas esferas judiciais e administrativas decorrentes, em sua maioria, de processos trabalhistas, previdenciários, cíveis, tributários e ambientais. A Administração da Companhia e suas controladas, apoiadas na opinião dos seus assessores jurídicos externos, classificam esses processos em termos da probabilidade de perda da seguinte forma: a) perda provável, em que a probabilidade de perda é superior a 50%; b) perda possível, em que a probabilidade de perda é superior a 50%; e c) perda remota, em que a probabilidade de perda é inferior a 50%. Para esses processos, a Companhia e suas controladas mantêm provisão contábil que é apurada da seguinte forma: (i) processos trabalhistas – o valor provisionado corresponde ao valor de desembolso estimado pelos seus assessores jurídicos; (ii) processos tributários – o valor provisionado corresponde ao valor da causa acrescido de encargos correspondentes à variação da taxa Selic; e (iii) demais processos – o valor provisionado corresponde ao valor da causa. A perda pode ocorrer, todavia os elementos disponíveis não são suficientes ou claros de tal forma que permitam concluir que a tendência será de perda ou ganho. Para esses processos, a Companhia e suas controladas não fazem provisões e destacam em nota explicativa os de maior relevância, quando aplicável. • Perda remota: são processos para os quais o risco de perda é avaliado como pequeno. Para esses processos, a Companhia e suas controladas não faz provisões e nem divulgação em nota explicativa, independentemente se a perda é provável, possível ou remota. A Administração da Companhia e suas controladas acreditam que as estimativas relacionadas à conclusão dos processos e a possibilidade de desembolso futuro podem mudar em face do seguinte: (i) instâncias superiores do sistema judi-

Demonstrações dos resultados

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidação, 2024, 2023. Rows include Receita líquida de serviços, Custos dos serviços prestados, Lucro bruto, Receitas (despesas) operacionais, Resultados financeiros, Resultado financeiro, Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social, Lucro de exercício, Atribuível aos acionistas da Companhia, Participação dos não controladores, Lucro por ação básico atribuível aos acionistas da Companhia, Lucro por ação diluído atribuível aos acionistas da Companhia, Lucro por ação ajustado atribuível aos acionistas da Companhia.

Demonstrações dos resultados abrangentes

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidação, 2024, 2023. Rows include Lucro de exercício, Outros resultados abrangentes, Total do resultado abrangente do exercício, Atribuível aos acionistas da Companhia, Participação dos não controladores.

Total do resultado abrangente do exercício

69.484 58.140 70.950 50.752

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidação, 2024, 2023. Rows include Fluxo de caixa das atividades operacionais, Fluxo de caixa das atividades de investimentos, Fluxo de caixa das atividades de financiamento, Aumento líquido (redução) de caixa e equivalentes de caixa, Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício, Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício.

Demonstrações dos fluxos de caixa

Table with columns: Descrição, Controladora, Consolidação, 2024, 2023. Rows include Fluxo de caixa das atividades operacionais, Fluxo de caixa das atividades de investimentos, Fluxo de caixa das atividades de financiamento, Aumento líquido (redução) de caixa e equivalentes de caixa, Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício, Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício.

Operador Investment S.A.

CNPJ: 66.088.865/0001-60 - NIRE: 35300146166

Table with columns: Balanços Patrimoniais, Demonstrações do Resultado, Demonstração dos Fluxos de Caixa. Rows include Ativo, Despesas (receitas) operacionais, Fluxo de caixa das atividades operacionais, Ajuste para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Caixa, bancos e aplicações financeiras, Aumento (redução) em caixa, bancos e aplicações financeiras.

Advertisement for 'O JORNAL CERTIFICA AS PUBLICAÇÕES LEGAIS COM PONTUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, CUMPRINDO AS NORMAS JURÍDICAS. AFINAL O JORNAL É LEGAL.' Includes logos for CENP, ANU, ABRA, ADJORNAR, and DELOITTE.



## USS SOLUÇÕES GERENCIADAS S.A. E SUAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 01.979.936/0001-79

### RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas, a Administração da USS Soluções Gerenciadas S.A. ("USS", "Companhia" ou "Controladora") submete à apreciação dos seus acionistas as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024. **VISÃO GERAL DA USS E DO MERCADO DE ATUAÇÃO:** A USS Soluções Gerenciadas S.A. ("USS", "Companhia" ou "Controladora") e suas controladas (conjuntamente, denominadas como "Grupo") estão presentes no mercado brasileiro desde 1993 como intermediadoras de uma ampla gama de prestação de serviços de assistência especializada em Mobilidade, Dia-a-Dia e Família & Bem-Estar, sendo estes serviços ofertados não só em canais tradicionais como o B2B (*business to business*), mas também no B2B2C (*business to business to consumer*). Mais recentemente, a Companhia passou a oferecer também serviços de Conveniências. A USS possui uma rede abrangente de parceiros especializados, distribuídos em todo o território nacional, sendo capaz de atender os serviços em mais de 5,3 mil dos 5,6 mil municípios brasileiros em qualquer horário e dia da semana. A seguir um breve descritivo de cada categoria de assistências. Na modalidade de Mobilidade, a Tempo oferece soluções para veículos, abrangendo desde bicicletas até caminhões. Entre os tipos de serviços intermediados podem ser citados o autossocorro, roboque, carro reserva, chaveiro e motorista amigo. Na modalidade de Dia a Dia, estão os diversos serviços relacionados a

moradia, incluindo soluções como encanador, chaveiro, elétrica, montagem de móveis, instalação de aparelhos (como ar-condicionado e televisores), aluguel de camba, entre outros. Já na modalidade Família & Bem-Estar, o principal serviço intermediado é a assistência funeral, que é bastante sensível e requer todo o cuidado no seu atendimento. Conforme citado acima, a USS também oferece serviços de Conveniências, incluindo montagem de móveis, instalação de diversos produtos, conservação destes e também reparo. Nesta vertical, a Companhia é a líder no mercado de montagem de móveis na América Latina. Por fim, desde 2021, a USS detém participação na Caixa Assistência, *joint venture* criada em parceria com a Caixa Seguradora, que visa democratizar a oferta de produtos de assistências, com distribuição nos diversos canais de venda da Caixa Econômica Federal. **NOSSO COMENTÁRIO SOBRE O DESEMPENHO:** A Companhia totalizou uma receita líquida de R\$776.299 mil e de R\$825.782 mil em 2024 e 2023, receitas essas líquidas de operações descontinuadas. Esta queda é justificada por um cenário macroeconômico ainda deflacionado, somado a movimentações de alguns clientes durante o último exercício. Em 2024, a Companhia apresentou um lucro de R\$2.035, enquanto em 2023 apresentou um lucro de R\$50.428 (redução de R\$48.393). Tal performance é decorrente da queda de receita da Companhia, conforme

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - (Em milhares de reais)				
	Notas	2024	2023	2023
<b>Ativo</b>				
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	5	92.903	58.728	106.983
Títulos e valores mobiliários	7	24.877	14.725	26.476
Contas a receber	8	55.838	110.357	73.249
Créditos tributários e previdenciários	9	40.209	49.417	40.958
Estoques				35
Outros ativos		3.996	1.385	4.988
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>217.823</b>	<b>234.612</b>	<b>259.965</b>

<b>Não circulante</b>				
Imposto de renda e contribuição social diferidos	26 b	80.336	81.269	91.170
Créditos tributários e previdenciários	9	31.383	23.654	32.696
Partes relacionadas	25	3.307	1.403	-
Outros ativos		8.595	8.571	10.041
Investimentos	10	67.251	69.697	46.226
Intangível	11	26.576	24.043	29.038
Imobilizado	12	2.242	2.540	3.080
Ativo de direito de uso	21	12.864	5.088	25.215
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>232.554</b>	<b>216.265</b>	<b>218.913</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>450.377</b>	<b>450.877</b>	<b>478.878</b>

### Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - (Em milhares de reais)

Notas	Capital social		Reserva de pagamento baseado em ações	Reserva de capital especial de ágio	Prejuízos acumulados	Total
	2024	2023				
Em 1º de janeiro de 2023		135.257	-	191.778	(412.650)	53.782
Aumento de capital	27 a	1.615	-	-	-	1.615
Plano de pagamento baseado em opções de ações	27 c	-	-	4.443	-	4.443
Lucro líquido do exercício		-	-	-	50.428	50.428
Em 31 de dezembro de 2023		136.872	-	191.778	(362.222)	110.268
Plano de pagamento baseado em opções de ações	27 c	-	1.203	-	-	1.203
Lucro líquido do exercício		-	-	-	2.035	2.035
Em 31 de dezembro de 2024		136.872	-	191.778	(360.187)	113.506

### Notas explicativas às demonstrações financeiras - 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**1. Informações gerais:** A USS Soluções Gerenciadas S.A. ("USS", "Tempo", "Companhia" ou "Controladora"), é uma sociedade anônima de capital fechado com sede localizada na Rua Bonnard nº 980, Edifício 19, sala 2, Condomínio Green Valley, Alphaville, Barueri, Estado de São Paulo, Brasil, tendo o fundo de investimento Hill Fundo de Investimento em Participações e o Fundo Brasil de Internacionalização de Empresas Fundo de Investimento em Participações II como bloco controlador. A USS possui entre suas principais atividades a prestação de serviços de assistência especializada, dentre eles: (i) serviços para veículos, inclusive roboque, auxílio em eventos de pane e substituição temporária de veículos; (ii) serviços de emergência doméstica, oferecendo os serviços de encanadores, eletricitas e chaveiros; e (iii) serviços pessoais, como assistência funerária e em acidentes. As principais atividades desenvolvidas pelas demais empresas do Grupo estão descritas na Nota 2.2. A Companhia na data de emissão destas demonstrações financeiras possui uma posição de caixa suficiente para arcar com suas obrigações de curto e se necessário de longo, de acordo com suas projeções de negócios, além de linhas de crédito com instituições financeiras de primeira linha, tais aspectos garantem uma posição financeira sólida para o exercício.

**2. Resumo das principais políticas contábeis:** 2.1. Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras - As práticas contábeis significativas adotadas pela Companhia estão descritas nas notas explicativas específicas. Práticas contábeis de transações consideradas imateriais não foram incluídas nas demonstrações financeiras. Ressalta-se, ainda, que as práticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente, está consistente com o exercício anterior apresentado e são comuns à controladora e controladas, sendo que, quando necessário, as demonstrações financeiras das controladas são ajustadas para atender este critério. **Declaração de conformidade e base de preparação** - As informações relevantes estão sendo evidenciadas nas demonstrações financeiras e correspondem às utilizadas pela Administração em sua gestão. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB (IFRS). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos e apresentam informações comparativas em relação ao exercício anterior. A Companhia considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica OPC07, emitida pelo CPC em novembro. Em decorrência desse assunto, apresentamos abaixo os saldos reatados comparados ao originalmente apresentados.

Balanços patrimoniais	Controladora		
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
<b>Ativo</b>			
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	73.453	(14.725)	58.728
Títulos e valores mobiliários	-	14.725	14.725
Despesas antecipadas	199	(199)	-
Outros ativos	1.186	199	1.385
<b>Demais ativos circulantes</b>	159.774	-	159.774
<b>Total do ativo circulante</b>	234.612	-	234.612
<b>Não circulante</b>			
Despesas antecipadas	112	(112)	-
Outros ativos	8.459	112	8.571
<b>Demais ativos não circulantes</b>	207.694	-	207.694
<b>Total do ativo não circulante</b>	216.265	-	216.265
<b>Total do ativo</b>	450.877	-	450.877

Balanços patrimoniais	Controladora		
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
<b>Passivo</b>			
<b>Circulante</b>			
Outras contas a pagar	2.447	15	2.462
Empréstimos	64.293	(80)	64.213
Passivo de arrendamento mercantil	3.266	80	3.346
Adiantamentos de clientes	15	(15)	-
<b>Demais passivos circulantes</b>	64.598	-	64.598
<b>Total do passivo circulante</b>	134.619	-	134.619
<b>Não circulante</b>			
Empréstimos	193.139	-	193.139
Passivo de arrendamento mercantil	2.405	-	2.405
<b>Demais passivos não circulantes</b>	10.446	-	10.446
<b>Total do passivo não circulante</b>	205.990	-	205.990
<b>Patrimônio Líquido</b>	110.268	-	110.268
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	450.877	-	450.877

Balanços patrimoniais	Consolidado		
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
<b>Ativo</b>			
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	84.380	(17.031)	67.349
Títulos e valores mobiliários	-	17.031	17.031
Despesas antecipadas	216	(216)	-
Outros ativos	2.077	216	2.293
<b>Demais ativos circulantes</b>	173.292	-	173.292
<b>Total do ativo circulante</b>	259.965	-	259.965
<b>Não circulante</b>			
Despesas antecipadas	162	(162)	-
Outros ativos	9.392	162	9.554
<b>Demais ativos não circulantes</b>	209.359	-	209.359
<b>Total do ativo não circulante</b>	218.913	-	218.913
<b>Total do ativo</b>	478.878	-	478.878

Balanços patrimoniais	Consolidado		
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
<b>Passivo</b>			
<b>Circulante</b>			
Outras contas a pagar	3.165	15	3.180
Empréstimos	64.293	(80)	64.213
Passivo de arrendamento mercantil	6.797	80	6.877
Adiantamentos de clientes	15	(15)	-
<b>Demais passivos circulantes</b>	79.136	-	79.136
<b>Total do passivo circulante</b>	153.406	-	153.406
<b>Não circulante</b>			
Empréstimos	193.139	-	193.139
Passivo de arrendamento mercantil	8.406	-	8.406
<b>Demais passivos não circulantes</b>	13.659	-	13.659
<b>Total do passivo não circulante</b>	215.204	-	215.204
<b>Patrimônio líquido</b>	110.268	-	110.268
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	478.878	-	478.878

Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora		
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
<b>Lucro líquido antes do imposto de renda e da contribuição social proveniente de operações contínuas</b>	62.735	-	62.735
<b>Lucro (Prejuízo) líquido antes do imposto de renda e da contribuição social proveniente de operações descontinuadas</b>	-	-	-
<b>Ajustes de</b>	62.735	-	62.735
Encargos financeiros de empréstimos	39.204	(229)	38.975
Encargos financeiros de arrendamentos mercantis	1.019	229	1.248
Contas a pagar por aquisição de empresa	-	(35.229)	(35.229)
<b>Demais itens</b>	2.821	-	2.821
<b>Variações nos ativos e passivos</b>			
Despesas antecipadas	384	(384)	-
Outros ativos	1.346	384	1.730
Pagamento de perdas com causas judiciais	(3.795)	3.795	-
Dividendos recebidos de coligadas, controladas e empreendimentos controlados em conjunto	10.308	(10.308)	-
Contas a pagar por aquisição de empresa	(35.394)	(35.394)	-
<b>Demais itens</b>	8.221	-	8.221
<b>Caixa gerado nas atividades operacionais</b>	86.849	(6.348)	80.501
Pagamento de perdas com causas judiciais	-	(3.795)	(3.795)
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>	86.849	(10.143)	76.706
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>			
Títulos e valores mobiliários	-	(8.742)	(8.742)
Pagamento de contas a pagar por aquisição de empresa	(4.168)	4.168	-
Dividendos recebidos de coligadas, controladas e empreendimentos controlados em conjunto	-	10.308	10.308
Baixa de contas a pagar por aquisição de empresa	165	(165)	-
<b>Demais itens</b>	(7.264)	-	(7.264)
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento</b>	(11.267)	5.569	(5.698)
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>			
Pagamento de empréstimos	(74.062)	796	(73.266)
Pagamento de juros de empréstimos	(41.675)	229	(41.446)
Pagamento de arrendamentos mercantis	(4.150)	(796)	(4.946)
Pagamento de juros de arrendamentos mercantis	(1.019)	(229)	(1.248)
Pagamento de contas a pagar por aquisição de empresa	-	(4.168)	(4.168)
<b>Demais itens</b>	91.675	-	91.675
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento</b>	(29.231)	(4.168)	(33.399)
<b>Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	46.351	(8.742)	37.609
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	27.119	(5.983)	21.136
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	73.453	(14.725)	58.728

**2.2. Base para consolidação** - As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Companhia e de suas controladas. O controle é obtido quando a Companhia estiver exposta ou tiver direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade de afetar estes retornos por meio do poder exercido em relação à investida. A Companhia avalia se retém ou não o controle de uma investida se fatos e circunstâncias indicarem a ocorrência de alterações em algum dos elementos de controle relacionados abaixo: a) tempo durar sobre a investida; b) está exposta, ou tem direitos, a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a investida; e c) tem a capacidade de usar esse poder para afetar seus retornos. O resultado da controlada adquirente durante o exercício é incluído nas demonstrações consolidadas do resultado a partir da data efetiva aquisição até a data da efetiva alienação, conforme aplicável. Nas demonstrações financeiras individuais, os investimentos em sua controlada são contabilizados com base no método da equivalência patrimonial. Os exercícios sociais das controladas incluídos na consolidação são coincidentes com os da controladora e as práticas e políticas contábeis foram aplicadas de maneira uniforme na empresa consolidada. Todos os saldos e transações entre as empresas foram eliminadas na consolidação. As transações entre a Controladora e a empresa controlada são realizadas em condições e preços estabelecidos entre as partes, que buscam seguir condições de mercado. As demonstrações financeiras consolidadas incluem as operações da Companhia e suas controladas, apresentadas a seguir:

Denominação utilizada	Atividades	Operação	Participação	2024	2023
Tempo BSS Central de Atendimento Ltda. ("BSS")	Prestação de serviços de teleatendimento ativo e receptivo, por meio de contratos firmados com empresas.	Continuada	Controlada Direta	100,00%	100,00%
PSS Soluções e Reparos Emergenciais Ltda. ("PSS")	Prestação de serviços de manutenção, reparação elétrica e mecânica de veículos e execução de serviços de socorro, incluindo serviços de remoção e reparos emergenciais de veículos, por meio de rede própria especializada.	Descontinuada	Controlada Direta	100,00%	100,00%
Tempo Tem Soluções e Reparos Ltda. ("Tempo Tem")	Intermediação de vendas "marketplace" diretamente ao consumidor final.	Descontinuada	Controlada Direta	100,00%	100,00%
MMS Intermediação de Serviços e Negócios em Geral Ltda. ("MMS")	Gestão de serviços de intermediação de serviços de montagem de móveis.	Continuada	Controlada Direta	100,00%	100,00%
X56 Participações S.A. ("X56") (participação adquirida em 01/2021 - vide nota 10.c)	Prestação de serviços de: (i) a distribuição, divulgação, oferta, venda e o pós-venda de serviços de assistência, inclusive para seguradoras, sociedades de capitalização, administradoras de consórcios, seguradoras especializadas em saúde e operadoras de planos de assistência à saúde; (ii) a prestação de serviços de intermediação de serviços de assistência; (iii) assessoria técnica em geral; e (iv) participação societária em outras sociedades.	Continuada	Controle Compartilhado	25%	25%
FIX Tecnologia e Serviços S.A. ("FIX") (participação adquirida em 03/2021 - vide nota 10.d)	Realização de atividades de intermediação e conexão entre consumidores e prestadores de serviços de reparos residenciais e de manutenção doméstica, criação e administração de portais, provedores de conteúdo e de marketing, bem como outros serviços de informação na internet, todos relacionados a para fins das atividades descritas anteriormente.	Descontinuada	Controlada Direta	100,00%	100,00%

Passivo e patrimônio líquido	Controladora			
	Notas	2024	2023	2024
<b>Circulante</b>				
Fornecedores	13	39.076	45.708	47.097
Outras contas a pagar	19	5.696	2.462	6.760
Empréstimos	20	85.838	64.213	85.838
Passivo de arrendamento mercantil	21	2.269	3.346	6.778
Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	-	2.563	1.571
Impostos e contribuições a pagar	15	3.166	1.969	5.673
Obrigações com pessoal e encargos sociais	14	3.432	4.483	8.318
Partes relacionadas	25	8.852	8.833	-
Contas a pagar por aquisição de empresa	22	-	1.042	-
Receitas diferidas	23	-	-	1.042
<b>Total do passivo circulante</b>	148.329	134.619	175.286	153.406
<b>Não circulante</b>				
Empréstimos	20	163.276	193.139	163.276
Passivo de arrendamento mercantil	21	11.891	2.405	21.308
Impostos e contribuições a pagar	15	6.014	2.665	7.731
Impostos diferidos passivos	15	111	111	111
Provisão para perdas com causas judiciais	24	7.250	7.670	8.362
<b>Total do passivo não circulante</b>	188.542	205.990	200.788	215.204
<b>Patrimônio líquido</b>				
Capital social	27 a	136.872	136.872	136.872
Reservas de capital	-	145.043	143.840	145.043
Reserva especial de ágio	-	191.778	191.778	191.778
Prejuízo acumulado	-	(360.187)	(362.222)	(360.187)
<b>Total do patrimônio líquido</b>	113.506	110.268	113.506	110.268
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	450.377	450.877	490.120	478.878

Reserva de capital	Reserva de pagamento baseado em ações		Reserva de capital especial de ágio	Prejuízos acumulados	Total
	2024	2023			
	7.144	132.253	191.778	(412.650)	53.782
	-	1.615	-	-	1.615
	-	-	-	-	4.443
	-	-	-	50.428	50.428
	-	11.587	191.778	(362.222)	110.268
	-	1.203	-	-	1.203
	-	-	-	2.035	2.035
	-	12.790	191.778	(360.187)	113.506

de 2014, na preparação das suas demonstrações financeiras. Dessa forma, as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. A Administração avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e está convencida de que as empresas possuem recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foi aprovada pelo Conselho de Administração em 24 de abril de 2025. **2.1.1. Reapresentação** - A demonstração financeira referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 apresentadas como valores correspondentes estão sendo reapresentadas de acordo com as orientações contidas no CPC 23 / IAS 8 - Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26 (R1) / IAS 1 - Apresentação das demonstrações contábeis, em decorrência dos assuntos descritos abaixo: (i) Em 2024, a Administração identificou que determinadas aplicações financeiras não possuem características para sua classificação como Caixa e Equivalentes de Caixa, conforme definido no CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa. (ii) A Companhia revisitou os saldos contábeis divulgados anteriormente e, para melhor apresentação das demonstrações financeiras, tanto em relação à natureza contábil quanto para fins de comparabilidade, optou por reclassificar determinados saldos contábeis às demonstrações financeiras. Essas reclassificações resultaram em (a) redução do saldo contábil da conta de "Despesas Antecipadas" e aumento da conta "Outros Ativos"; (b) redução do saldo contábil da conta de "Adiantamentos de clientes" e aumento da conta "Outras contas a pagar"; (c) redução do saldo contábil da conta de "Empréstimos" e aumento da conta "Passivo de arrendamento mercantil". (iii) Com a revisão dos saldos contábeis e, para melhor apresentação na demonstração dos fluxos de caixa, a Companhia optou por reclassificar determinados saldos, que resultaram em (a) o valor de "Pagamento de contas a pagar por aquisição de empresa" foi reclassificado de fluxo de caixa das atividades de investimento para fluxo de caixa das atividades de financiamento, (b) o valor de "Dividendos recebidos" que foi reclassificado de fluxo de caixa das atividades operacionais para fluxo de caixa de atividades de investimento.

Balanços patrimoniais	Consolidado		
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
<b>Ativo</b>			
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	84.380	(17.031)	67.349
Títulos e valores mobiliários	-	17.031	17.031
Des			







(Continua...)

b.1) As despesas com pessoal são reconhecidas quando incorridas, mensuradas em conformidade com os respectivos contratos.

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Salários	(23.930)	(25.850)	(62.060)	(66.256)
Encargos	(8.519)	(8.452)	(17.034)	(16.964)
Outras despesas com pessoal	(2.114)	(1.709)	(9.176)	(8.493)
Benefícios	(7.969)	(7.392)	(29.285)	(29.425)
Participação nos lucros e bônus	(83)	(138)	(460)	(493)
	<b>(42.615)</b>	<b>(43.541)</b>	<b>(118.015)</b>	<b>(120.625)</b>
Plano de pagamento baseado em ações	(1.203)	(4.443)	(1.203)	(4.443)
	<b>(43.818)</b>	<b>(47.984)</b>	<b>(119.218)</b>	<b>(125.068)</b>

**31. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Valor residual do ativo imobilizado baixado	(3)	(5)	(111)	(52)
Recuperação de impostos	1.816	4.971	1.955	5.122
Indenização contratual	(573)	(28)	(573)	(28)
Baixa contábil a pagar por aquisição de empresa (*)	-	35.063	-	35.063
Outras despesas e receitas	(779)	423	(3.708)	1.568
	461	40.424	(2.437)	41.673

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas proveniente das operações continuadas

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas proveniente das operações descontinuadas

(\*) Baixa do saldo de adiantamento suplementar, devido ao não atingimento de metas de vendas conforme acordo firmado no termo de fechamento de aquisição de participação na X56 Participações S.A.

**32. Resultado financeiro**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receitas financeiras				
Descontos obtidos	306	186	313	187
Juros sobre outros ativos	52	87	74	94
Juros sobre outros ativos financeiros	5.749	3.651	7.585	4.984
Atualização de créditos tributários	5.082	7.575	5.178	7.626
Impostos sobre receitas financeiras	(530)	(536)	(623)	(601)
Outras receitas financeiras	204	23	254	22
	<b>10.863</b>	<b>10.986</b>	<b>12.781</b>	<b>12.312</b>

Despesas financeiras				
Juros passivos	(386)	(429)	(585)	(763)
Comissões e despesas bancárias	(729)	(1.785)	(826)	(2.066)
Juros sobre impostos	(2.318)	(67)	(2.341)	(280)
Encargos financeiros de empréstimos e financiamentos	(32.114)	(38.975)	(32.114)	(38.975)
Encargos financeiros de arrendamentos mercantis	(1.045)	(1.248)	(2.684)	(2.838)
Encargos financeiros sobre aquisição de empresa	-	(3.707)	-	(3.707)
Outras despesas financeiras	(717)	(646)	(764)	(768)
	<b>(37.309)</b>	<b>(46.857)</b>	<b>(39.314)</b>	<b>(49.397)</b>
	<b>(26.446)</b>	<b>(35.871)</b>	<b>(26.533)</b>	<b>(37.085)</b>

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Resultado financeiro líquido				
Resultado financeiro líquido proveniente das operações continuadas	(26.446)	(35.871)	(26.588)	(37.142)
Resultado financeiro líquido proveniente das operações descontinuadas	-	-	55	57

**33. Resultado patrimonial**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Participação nos lucros de coligadas, controladas e empreendimentos controlados em conjunto	8.884	13.387	7.746	5.876
Amortização de Ativo de Investimento (*)	(2.183)	(2.183)	(2.183)	(2.183)
	<b>6.701</b>	<b>11.204</b>	<b>5.563</b>	<b>3.693</b>

(\*) Refere-se ao contrato de exclusividade mantido entre a X56 e a Caixa Seguradora para exploração, pelo prazo de 20 anos, do ramo de serviços assistenciais na rede de distribuição da Caixa Econômica Federal.

**Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da USS Soluções Gerenciadas S.A.**

**Opinião com ressalvas:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da USS Soluções Gerenciadas ("USS" ou "Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais. Em nossa opinião, exceto quanto ao possível efeito do assunto mencionado no item "a)" e do efeito mencionado no item "b)" na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalvas", as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da USS Soluções Gerenciadas S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as "IFRS Accounting Standards", emitidas pelo "International Accounting Standards Board" – IASB. **Base para opinião com ressalvas:** a) Segregação entre custos e despesas - Conforme mencionado na nota explicativa nº 29, a Companhia incorreu em gastos com a operação de "Call Center", incluindo também amortização e/ou depreciação de direito de uso, imobilizado e intangível, reconhecidos na rubrica "Despesas gerais e administrativas" no resultado do exercício. Em virtude de se tratar de gastos diretamente ligados a operação da Companhia, parte destes valores deveriam estar alocados na rubrica "Custos dos serviços prestados / revenda de mercadorias" no resultado do exercício. Até a conclusão de nossos trabalhos a Companhia não elaborou avaliação quanto à correta alocação destes gastos no resultado do exercício. Consequentemente, não foi possível determinar se havia necessidade de reclassificar os valores relativos a esse assunto. b) Descumprimento de cláusulas restritivas - Conforme descrito na nota explicativa nº 20.a, a Companhia não cumpriu integralmente com determinadas cláusulas contratuais dos seus contratos de empréstimos em determinados momentos do exercício de 2024. Conforme IAS 1/PCPC26 (R1) - Apresentação das demonstrações contábeis, devido à possível exigibilidade dos empréstimos, o montante de R\$ 163,276 mil registrado no passivo não circulante deveria ser reclassificado para o passivo circulante, o qual não foi efetuado pela Companhia por entender que obteve a anuência do descumprimento das cláusulas contratuais junto aos seus credores. Consequentemente, em 31 de dezembro de 2024, o passivo circulante está apresentado a menor e o passivo não circulante a maior em R\$ 163,276, respectivamente. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nessas responsabilidades, em conformidade com tais normas, está descrito na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e a sua controlada, de acordo com os princípios

**USS SOLUÇÕES GERENCIADAS S.A. E SUAS CONTROLADAS - CNPJ/MF nº 01.979.936/0001-79****34. Mudanças nos passivos das atividades de financiamento (reapresentado)**

Controladora:	2023		Fluxos de caixa		Juros pagos		Juros, amortizações e IR		Novos arrendamentos		Remen-surações		Novas captações		Segregação curto / longo		2024			
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022		
Empréstimos - Circulante	64.213	(93.223)	(25.697)	32.104	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	90.928	85.838
Empréstimos - Não circulante	193.139	-	(321)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(90.928)	163.276
Passivo de arrendamento mercantil - Circulante	3.346	(3.838)	(1.063)	1.045	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(22.036)	2.269
Passivo de arrendamento mercantil - Não circulante	2.405	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(12.550)	11.891
Capital social	136.872	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	136.872
<b>Total</b>	<b>399.975</b>	<b>(97.061)</b>	<b>(27.081)</b>	<b>33.149</b>	<b>25.293</b>	<b>171</b>	<b>78.899</b>	<b>(13.199)</b>	<b>80.085</b>	<b>348</b>	<b>31</b>	<b>80.85</b>	<b>171</b>	<b>78.899</b>	<b>(13.199)</b>	<b>80.085</b>	<b>348</b>	<b>31</b>	<b>80.85</b>	<b>400.146</b>

Controladora:	2022		Fluxos de caixa		Juros pagos		Juros e amortizações		Novos arrendamentos		Remen-surações		Novas captações		Segregação curto / longo		2023			
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021		
Empréstimos - Circulante	48.846	(73.266)	(40.979)	38.975	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empréstimos - Não circulante	204.158	-	(467)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Passivo de arrendamento mercantil - Circulante	4.934	(4.946)	(1.248)	1.248	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Passivo de arrendamento mercantil - Não circulante	5.384	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capital social	135.257	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>398.579</b>	<b>(78.212)</b>	<b>(42.694)</b>	<b>40.223</b>	<b>348</b>	<b>31</b>	<b>80.85</b>	<b>171</b>	<b>78.899</b>	<b>(13.199)</b>	<b>80.085</b>	<b>348</b>	<b>31</b>	<b>80.85</b>	<b>171</b>	<b>78.899</b>	<b>(13.199)</b>	<b>80.085</b>	<b>348</b>	<b>31</b>

Controladora:	2023		Fluxos de caixa		Juros pagos		Juros e amortizações		Novos arrendamentos		Remen-surações		Novas captações		Segregação curto / longo		2024			
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022		
Empréstimos - Circulante	64.213	(93.223)	(25.697)	32.104	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empréstimos - Não circulante	193.139	-	(321)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Passivo de arrendamento mercantil - Circulante	6.877	(8.373)	(2.702)	2.684	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Passivo de arrendamento mercantil - Não circulante	8.406	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capital social	136.872	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>409.507</b>	<b>(101.596)</b>	<b>(28.720)</b>	<b>34.788</b>	<b>35.982</b>	<b>326</b>	<b>78.899</b>	<b>(15.114)</b>	<b>80.085</b>	<b>348</b>	<b>31</b>	<b>80.85</b>	<b>171</b>	<b>78.899</b>	<b>(15.114)</b>	<b>80.085</b>	<b>348</b>	<b>31</b>	<b>80.85</b>	<b>414.072</b>

**35. Transações não caixa:** As demonstrações dos fluxos de caixa pelo método indireto são preparadas e apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) / IAS 7 - Demonstração dos Fluxos de Caixa. As atividades que não envolveram movimentação de caixa estão demonstradas abaixo:

Controladora	Consolidado	
	2024	2023
Contas a pagar por aquisição de empresa	-	(35.229)
Dividendos a receber de coligadas, controladas e empreendimentos controlados em conjunto	1.790	1.790
	<b>1.790</b>	<b>(35.229)</b>

**36. Compromissos:** Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia e suas controladas possuíam cartas fiança no valor de R\$15.035 (31 de dezembro de 2023 – R\$13.485), as quais referem-se basicamente às garantias prestadas em processos judiciais e execuções fiscais. Em 31 de dezembro de 2024 o Grupo USS Soluções Gerenciadas S.A. possuía limite de crédito pré-aprovado (líquido das operações contratadas) junto ao Banco Sofisa no valor de R\$40.000, Banco Itaú no valor de R\$12.700, Banco Daycoval no valor de R\$8.000 e Banco Santander no valor de R\$5.000, para ser usado em leasing, fianças, risco sacado e capital de giro.

**37. Cobertura de seguros:** A Companhia e suas controladas possuem um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitar os riscos, buscando no mercado coberturas compatíveis com seu porte e suas operações. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia e suas controladas possuíam as seguintes apólices de seguro contratadas com terceiros:

DIRETORIA	Consolidado	
	2024	2023
JOÃO CARLOS ARMENTO Diretor-Presidente	-	-
ANDRE CIMERMAN Diretor	-	-

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas**

éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalvas. **Outros assuntos:** Valores correspondentes - As informações e os valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, apresentados para fins de comparação, preparados originalmente antes dos ajustes mencionados na nota explicativa nº 2.1.1., foram anteriormente auditados por outro auditor independente, que emitiu relatório datado de 18 de abril de 2024, sem ressalva. Não fomos contratados para auditar, revisar ou aplicar quaisquer procedimentos sobre os referidos ajustes e, portanto, não expressamos opinião nem nenhuma forma de assegurar sobre tais ajustes tomados em conjunto. **Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as "IFRS Accounting Standards", emitidas pelo "International Accounting Standards Board" – IASB, e pelos controles internos que ela determinar como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e sua controlada ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e de sua controlada são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser incorretas de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: **Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, individuais e consolidadas,**

Ramos	Ativos / responsabilidades cobertas		Importâncias seguras	
	Controladora	Consolidado	2024	2023
D&O (Directors & Officers) (*)	50.000	50.000	50.000	50.000
Responsabilidade Civil Geral - RCG	5.100	5.100	5.100	5.100
Seguro Property	343.181	343.181	343.181	343.181
E&O	1.000	1.000	1.000	1.000
Cyber	-	-	-	-
Garantia Judicial	15.921	24.877	16.201	24.877
Seguro de Vida	5.520	5.520	5.520	5.520

(\*) Protege aos administradores (diretores estatutários e não estatutários; membros do conselho de administração; membros do conselho fiscal; procuradores com poderes de gestão; advogados-empregados; risk managers (governança, riscos e compliance) de situações onde os mesmos podem ser administrativamente responsabilizados por órgãos reguladores, fisco, credores civis e etc.

**38. Eventos Subsequentes:** Em 14 de fevereiro de 2025, após o encerramento do exercício findo em 2024, a Companhia liquidou antecipadamente o contrato de empréstimo firmado com o Banco Santander (Brasil) S.A., originalmente contratado para vencimento em 15 de outubro de 2026. Para essa liquidação, a Companhia desembolsou um total de R\$52.551.362,63 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, trezentos e sessenta e dois reais e sessenta e três centavos). A decisão de quitação antecipada foi tomada com base em estratégia financeira da Companhia e está em conformidade com as disposições contratuais, que permitem a liquidação antecipada das obrigações.

CONTADOR	Consolidado	
	2024	2023
FELIPE PASCOAL BALTAZAR CRC 1SP270559/O-00 – CPF 304.534.768-13	-	-

independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e de sua controlada. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levar dvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de sua controlada. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras



Publicidade



**Demonstrações Financeiras 2024**

**ARCOS SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S.A. - CNPJ nº 29.291.541/0001-06**

**Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e de 2023** (Em milhares de Reais)

Ativos	Nota	Controladora		Consolidado		Passivos	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023			2024	2023		
Caixa e equivalentes de caixa	5	26.123	10	1.878.120	138.986	Fornecedores e empreiteiros	13	-	-	798.675	612.910
Aplicações financeiras	6	-	15.963	5.296.783	4.753.600	Empréstimos, financiamentos e debêntures	14	-	37.318	2.069.502	1.556.806
Contas a receber de clientes	7	-	-	1.908.102	1.848.528	Obrigações trabalhistas e sociais	15	16	15	374.551	658.472
Ativos financeiros contratuais	8	-	-	304.260	333.560	Obrigações fiscais	9	24.230	2.510	130.477	141.379
Estoques	-	-	-	61.905	179.139	Dividendos a pagar	9	-	-	415.153	163.431
Debêntures privadas partes relacionadas	9	-	-	14.067	-	Imposto de renda e contribuição social	24	-	-	235.862	146.734
Tributos a recuperar	1.716	-	-	255.449	195.376	Instrumentos financeiros	25	-	-	205.759	540.798
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	9	113.856	-	2.189	-	Parcelamentos de tributos	-	-	-	346	604
Instrumentos financeiros	-	-	-	-	-	Outros tributos diferidos	-	-	-	64.016	30.774
derivativos	25	-	-	10.147	71.530	Outras contas a pagar	16	-	-	578.121	288.561
Outros créditos	-	-	-	166.480	322.168	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>24.262</b>	<b>39.853</b>	<b>4.872.462</b>	<b>4.140.469</b>	
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>141.695</b>	<b>15.973</b>	<b>9.897.502</b>	<b>7.842.887</b>	Fornecedores e empreiteiros	13	-	-	63.702	65.615	
					Empréstimos, financiamentos e debêntures	14	-	151.601	24.889.816	16.255.700	
					Parcelamentos de tributos	-	-	-	1.386	1.614	
					Provisões	17	-	-	1.322.214	1.687.645	
					Passivo fiscal diferido	24 b.	-	-	438.622	328.935	
					Instrumentos financeiros	25	-	-	1.166.862	289.827	
					derivativos	-	-	-	-	-	
					Provisão para perda de investimentos	10	370.411	-	-	-	
					Provisão de benefício pós-emprego	-	-	-	256.976	622.578	
					Outros tributos diferidos	-	-	-	60.436	55.465	
					Contas a pagar	-	-	-	-	-	
					de partes relacionadas	52.720	75.174	52.720	75.174	-	
					Outras contas a pagar	16	-	-	2.434.816	1.208.470	
					<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>423.131</b>	<b>226.775</b>	<b>30.687.550</b>	<b>20.591.023</b>		
					<b>Total do passivo</b>	<b>519.136</b>	<b>266.628</b>	<b>35.560.012</b>	<b>24.731.492</b>		
					<b>Patrimônio líquido</b>						
					Capital social	1.465.358	575.584	1.465.358	575.584		
					Reservas de lucros	344.878	520.869	344.878	520.869		
					Ajuste de avaliação patrimonial	(196.969)	25.006	(196.969)	25.006		
					Ajuste de conversão de balanço	2.092	2.092	2.092	2.092		
					<b>Patrimônio líquido atribuível aos controladores</b>	<b>1.615.359</b>	<b>1.123.551</b>	<b>1.615.359</b>	<b>1.123.551</b>		
					<b>Participação de não controladores</b>			<b>8.330.851</b>	<b>8.370.354</b>		
					<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>1.615.359</b>	<b>1.123.551</b>	<b>9.946.210</b>	<b>9.493.905</b>		
					<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>2.062.752</b>	<b>1.390.179</b>	<b>45.506.222</b>	<b>34.225.397</b>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**Demonstrações de resultados**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023** (Em milhares de Reais)

Nota	Controladora		Consolidado		
	2024	2023	2024	2023	
Receita operacional líquida	20	-	-	13.898.662	8.562.966
Custos dos serviços prestados	21	-	-	(7.218.452)	(4.445.058)
<b>Lucro bruto</b>				<b>6.680.210</b>	<b>4.117.908</b>
Despesas administrativas e gerais	21	(2.643)	(1.030)	(1.534.320)	(955.688)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento	21	-	-	(65.823)	(23.358)
Outras receitas operacionais	22	-	-	369.373	401.672
Outras despesas operacionais	-	-	-	(60.509)	(8.185)
Resultado de equivalência patrimonial	10	108.972	87.334	96.036	256.934
<b>Resultado antes do resultado financeiro e tributos</b>		<b>106.329</b>	<b>86.304</b>	<b>5.484.967</b>	<b>3.789.283</b>
Receitas financeiras	23	1.740	1.184	2.783.068	1.517.917
Despesas financeiras	23	(7.377)	(22.309)	(5.172.760)	(3.434.041)
<b>Resultado financeiro</b>		<b>(5.637)</b>	<b>(21.125)</b>	<b>(2.389.692)</b>	<b>(1.916.124)</b>
<b>Resultado antes dos tributos</b>		<b>100.692</b>	<b>65.179</b>	<b>3.095.275</b>	<b>1.873.159</b>
Imposto de renda e contribuição social corrente	24 a.	-	-	(805.780)	(724.435)
Imposto de renda e contribuição social diferido	24 a.	-	-	(388.671)	-
<b>Lucro líquido do período</b>		<b>100.692</b>	<b>65.179</b>	<b>1.900.824</b>	<b>1.148.724</b>
<b>Resultado atribuído para:</b>					
Acionistas controladores	100.692	65.179	100.692	65.179	65.179
Acionistas não controladores	23	(7.377)	(22.309)	(5.172.760)	(3.434.041)
<b>Lucro líquido do período</b>		<b>100.692</b>	<b>65.179</b>	<b>1.900.824</b>	<b>1.148.724</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**Demonstrações de resultados abrangentes**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023** (Em milhares de Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>100.692</b>	<b>65.179</b>	<b>1.900.824</b>	<b>1.148.724</b>
<b>Itens que não poderiam ser classificados para o resultado</b>				
Realização da reserva de reavaliação	-	-	(2.138)	(1.505)
Ganhos atuariais - Fundação CORSAN	-	-	383.272	11.290
<b>Itens que poderiam ser classificados para o resultado</b>				
Valor justo de derivativos	25	(221.900)	73.251	(429.163)
IR/CS diferidos sobre valor justo de derivativos	25	(75)	(229)	(90)
Valor justo de opções de ações	-	-	19.205	42.338
IR/CS valor justo por opções de ações	-	-	(8.162)	(14.395)
<b>Resultado abrangente total</b>			<b>(121.283)</b>	<b>(149.244)</b>
<b>Resultado abrangente atribuível aos:</b>				
Acionistas controladores	(121.283)	149.244	(121.283)	149.244
Acionistas não controladores	-	-	1.973.988	1.222.423
<b>Resultado abrangente total</b>			<b>(121.283)</b>	<b>149.244</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**Demonstrações dos fluxos de caixa**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023** (Em milhares de Reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>	<b>100.692</b>	<b>65.179</b>	<b>3.095.275</b>	<b>1.873.159</b>
Resultado antes dos tributos	100.692	65.179	3.095.275	1.873.159
<b>Ajustes para:</b>				
Amortização e depreciação	21	20	13	926.419
Reversão de riscos cíveis, trabalhistas, tributários e ambientais	17 e 21	-	-	(114.652)
Reversão de perdas de crédito esperadas sobre contas a receber de clientes	7 e 21	-	-	(3.786)
Baixa de títulos do contas a receber	7 e 21	-	-	48.427
Baixa do ativo de contrato	12	-	-	709
Provisão de benefício pós-emprego	22	-	-	17.670
Reversão de provisões para benefício pós-emprego	22	-	-	(115.544)
Resultado na baixa de intangível, imobilizado e arrendamentos	-	-	-	27.845
Margem de construção ativo intangível	-	-	-	(82.454)
Resultado de equivalência patrimonial	10	(108.972)	(87.334)	(96.036)
Receita de dividendos	-	-	-	(228.471)
Rendimento sobre aplicações financeiras e debêntures privadas	22	-	1.241	(519.753)
Perda (Ganho) líquidos com instrumentos financeiros	24	-	-	(927.269)
Encargos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	23	6.587	22.006	2.183.536
Amortização do custo de captação	23	408	291	129.956
Baixa de custo de captação de dívida liquidada antecipadamente	14	-	-	1.741
Varição cambial líquida	-	-	-	1.629.181
Valor justo líquido da dívida por meio do resultado	23	-	-	(403.363)
Valor justo por opção de ações	-	-	-	(78.973)
Ajuste a valor presente de clientes	24	-	-	91.116
Ajuste a valor presente sobre ativos financeiros	7 e 23	-	-	(15.271)
Atualização monetária de riscos cíveis, trabalhistas, tributários e ambientais	-	-	-	(6.505)
Atualização de outras contas a pagar	-	-	-	68.065
Juros de arrendamentos	-	-	-	1.188
Outros	-	-	-	(1.265)
<b>Varições nos ativos e passivos</b>				
Contas a receber de clientes	-	-	(279.744)	(443.106)
Ativos financeiros contratuais	-	-	(814.625)	(60.068)
Estoques	-	-	117.234	(21.131)
Tributos a recuperar	(33)	(104)	90.597	(210.179)
Depósitos judiciais	-	-	87.673	31.544
Outros créditos	-	-	155.011	(218)
Fornecedores e empreiteiros	-	(2)	183.852	(38.351)
Obrigações trabalhistas e sociais	1	1	(283.921)	(164.084)
Obrigações fiscais	6	-	(10.887)	45.239
Parcelamentos de tributos	-	9	(486)	(442)
Pagamentos de demandas judiciais	17	-	(243.147)	(28.433)
Outros tributos diferidos	-	-	38.213	41.853
Outras contas a pagar	-	-	727.537	60.378
Juros pagos	14	(44.464)	(7.320)	(2.044.699)
Imposto de renda e contribuição social pagos	24 a.	-	-	(637.205)
<b>Fluxo de caixa líquido (usado nas atividades operacionais) proveniente das atividades operacionais</b>		<b>(45.755)</b>	<b>(6.020)</b>	<b>2.853.499</b>
<b>Fluxo de caixa líquido (usado nas atividades de investimento)</b>		<b>(149.573)</b>	<b>(57.306)</b>	<b>(6.773.450)</b>
Aplicações financeiras e debêntures privadas, líquidas	15.963	(16.745)	(450.343)	(2.810.739)
Juros recebidos de aplicações financeiras e debêntures privadas	-	858	297.877	195.464
Dividendos e juros sobre o capital próprio recebidos	302.760	68.931	26.000	-
Aporte de capital em coligadas	10 g. (169.150)	(110.253)	(661.171)	(1.210.436)
Aquisição de ações preferenciais	10 g.	-	(346.697)	-
Reserva de incentivo fiscal	10 f.	-	161	241
Aquisição do ativo financeiro	-	-	-	(13.964)
Aquisição da controlada CORSAN, líquido do caixa obtido na aquisição	-	-	-	391.137
Aquisição de imobilizado	-	(97)	(45.039)	(75.775)
Aquisição de ativo de contrato da concessão	-	-	(3.570.470)	(1.623.482)
Aquisição de intangível	-	-	(2.032.726)	(645.163)
<b>Fluxo de caixa líquido usado nas atividades de investimento</b>		<b>149.573</b>	<b>(57.306)</b>	<b>(6.773.450)</b>
<b>Fluxo de caixa de atividades de financiamento</b>		<b>(77.705)</b>	<b>63.326</b>	<b>5.659.085</b>
Empréstimos, financiamentos e debêntures captadas	14	-	65.000	10.004.672
Custo na captação de empréstimos, financiamentos e debêntures	14	-	-	(296.466)
Empréstimos, financiamentos e debêntures pagas	14	(151.450)	(24.700)	(2.250.319)
Instrumentos financeiros	-	-	-	1.309
derivativos recebidos	-	-	-	58.860
Instrumentos financeiros	-	-	-	(376.120)
derivativos pagos	19 b.	(141.765)	(203.688)	(1.396.731)
Recursos provenientes de aporte de capital	218.584	-	245.858	112.235
Recursos provenientes de arrendamentos	16 (ii)	-	(305.674)	(218.692)
Contas correntes líquidas - Partes relacionadas	(3.074)	226.714	(24.995)	91.584
<b>Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades de financiamento</b>		<b>(77.705)</b>	<b>63.326</b>	<b>5.659.085</b>
<b>Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>26.113</b>	<b>-</b>	<b>1.739.134</b>
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	5	10	10	138.986
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	5	26.123	10	1.878.120
<b>Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>26.113</b>	<b>-</b>	<b>1.739.134</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas às demonstrações financeiras - 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares				
----------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--



**Hive Participações Societárias S.A.**

CNPJ/MF nº 29.251.448/0001-60

**Balanços Patrimoniais levantados em 31/12/2024 e 2023**  
(Em milhares de reais – R\$)

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Circulante	24.570	2.210	68.823	40.162
Não circulante	116.828	89.238	103.636	76.911
<b>Total do Ativo</b>	<b>141.398</b>	<b>91.448</b>	<b>172.459</b>	<b>117.073</b>
Passivo e Patrimônio Líquido	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Circulante	43.766	13.419	65.539	33.847
Não circulante	1.315	2.583	10.127	4.178
Patrimônio líquido	96.317	75.446	96.793	79.048
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>141.398</b>	<b>91.448</b>	<b>172.459</b>	<b>117.073</b>

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023** (Em milhares de reais – R\$)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividades operacionais	(5.567)	1.662	51.885	40.111
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	37.891	15.198	(18.976)	(14.834)
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	(10.000)	(20.320)	(12.712)	(23.120)
<b>Aumento (Redução) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>22.324</b>	<b>(3.460)</b>	<b>20.196</b>	<b>2.157</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no início do exercício</b>	<b>668</b>	<b>4.129</b>	<b>13.232</b>	<b>11.076</b>
<b>No fim do exercício</b>	<b>22.991</b>	<b>668</b>	<b>33.428</b>	<b>13.232</b>

**Demonstrações do Resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023** (Em milhares de reais – R\$, exceto o prejuízo por ação)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
<b>Receita Operacional Líquida</b>	-	-	<b>183.524</b>	<b>140.777</b>
Custo dos serviços prestados	-	-	(72.790)	(43.549)
<b>Lucro Bruto</b>	-	-	<b>110.734</b>	<b>97.228</b>
Despesa Operacionais	(2.412)	(456)	(43.339)	(40.854)
Equivalência patrimonial	47.835	38.340	-	-
<b>Lucro antes do Resultado Financeiro</b>	<b>45.423</b>	<b>37.885</b>	<b>67.395</b>	<b>57.115</b>
Resultado Financeiro	1.519	1.391	(425)	(414)
<b>Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social</b>	<b>46.942</b>	<b>39.275</b>	<b>66.970</b>	<b>56.701</b>
Imposto de renda e contribuição social	-	(538)	(19.278)	(18.316)
Lucro líquido antes da participação dos acionistas não controladores	46.942	38.737	47.692	38.385
Participação dos acionistas não controladores	-	-	(750)	352
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>46.942</b>	<b>38.737</b>	<b>46.942</b>	<b>38.737</b>
<b>Lucro por Ação – R\$</b>	<b>905</b>	<b>747</b>	<b>905</b>	<b>747</b>

**Melanie Wepeck Teixeira**  
Diretora Financeira  
**Ocnelio Correa dos Santos**  
Contador – CRC - SSP 318.693



**ATECH - Negócios em Tecnologias S.A.**

CNPJ: 11.262.624/0001-01

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

A Atech Negócios em Tecnologias S/A, uma companhia de base tecnológica adquirida pela Embraer Defesa e Segurança em 2013, atua na prestação de serviços especializados em engenharia, desenvolvimento de sistemas de controle, defesa e monitoramento, além de fornecer máquinas e equipamentos relacionados. Os principais contratos incluem o desenvolvimento de tecnologia para o controle de tráfego aéreo e o sistema de gestão de fluxo de aeronaves (ATM-SAGITARIA). A Atech também tem participação de projetos de defesa, como o SIPM e o S300BRA, e entrou no mercado de sistemas táticos de gestão de dados. Em 2014, a empresa iniciou sua presença no mercado internacional, com contratos de modernização de sistemas de gerenciamento de fluxo aéreo com o governo da Índia e soluções de comando e controle na África. Em 2017, a Atech entrou no mercado corporativo B2B com produtos como OKTO, MAKRON e ARKHE, focados em gestão de ativos, logística e soluções integradas para defesa. Nos anos seguintes, a Atech continuou a expandir suas operações, destacando-se em projetos como o fornecimento de fragatas da classe Lamandará para a Marinha do Brasil, utilizando o incentivo fiscal do RRETO para empresas estratégicas de defesa. Durante a pandemia em 2020, a Atech adaptou-se rapidamente ao trabalho remoto e implementou um novo ERP para suportar o crescimento futuro. Em 2022, entregou um projeto de BIG DATA para o Estado de São Paulo, melhorando a gestão e planejamento do transporte regional. Em 2023, a Atech consolidou-se parceira da Gerdaur, reforçando a excelência de suas soluções e a rápida expansão no mercado. Em 2024, a Atech continuou a mostrar um crescimento robusto, com vendas brutas de 302.301 milhões de reais, um aumento significativo em relação aos 288.026 milhões de reais registrados em 2023, e encerrou o ano de 2024 com 526 pessoas em seu quadro de colaboradores. A Administração. São Paulo, 31 de março de 2025.

**BALANÇO PATRIMONIAL EM 2024 E 2023** (em milhares de Reais)

Ativo	Nota		2024		2023	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
<b>Circulante</b>	<b>4</b>	<b>242.769</b>	<b>201.845</b>	<b>17</b>	<b>9.410</b>	<b>28.002</b>
Caixa e equivalentes de caixa	5	3.910	10.786	19	24.326	23.120
Contas a receber de clientes	6	24.161	2.383	20	6.527	8.103
Contas a receber, partes relacionadas	8	18.643	35.454	8	78.646	76.318
Ativo de contrato	9	4.362	4.411	18	472	472
Estoque	10	7.780	11.760	15	1.470	1.645
Adiantamentos a terceiros (RPI) e CSLL a compensar	12.1	7.874	16.907	24.4	17.550	12.513
Créditos com impostos	12.2	9.770	7.824	22	275	1.796
Outros ativos		4.933	1.714			
		<b>324.282</b>	<b>293.084</b>			
<b>Não circulante</b>	<b>11</b>	<b>6.686</b>	<b>5.494</b>	<b>20</b>	<b>3.911</b>	<b>3.634</b>
Imposto de renda e contribuição social (RPI) e CSLL a compensar	12.1	1.679	3.953	15	6.238	5.958
Créditos com impostos	12.2	5.026	6.648	18	590	1.063
Outros ativos		634	69	21	182	649
		<b>14.025</b>	<b>16.184</b>			
Investimentos	13	46.816	41.004	24.1	108.000	108.000
Direito de uso	15	6.011	5.973	24.2	17.857	14.162
Imobilizado	16	7.932	8.552	24.3	160.647	116.685
Intangível	16	37.055	37.949			
		<b>87.814</b>	<b>93.478</b>			
<b>Total do ativo</b>		<b>436.101</b>	<b>402.726</b>		<b>436.101</b>	<b>402.726</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 2024 E 2023** (em milhares de Reais)

	Reservas de Lucros		Reserva legal	Lucros acumulados	Total
	2024	2023			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>108.000</b>	-	<b>79.149</b>	<b>11.528</b>	<b>198.677</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	52.685	52.685
Apropriação para reserva legal	24.2	-	37.336	2.634	(40.170)
Dividendos a pagar	24.4	-	-	(12.513)	(12.513)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>108.000</b>	-	<b>116.685</b>	<b>14.162</b>	<b>238.847</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	73.894	73.894
Apropriação para reserva legal	24.2	-	52.650	3.695	(56.345)
Dividendos a pagar	24.4	-	(8.688)	(17.550)	(26.238)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>108.000</b>	-	<b>160.647</b>	<b>17.857</b>	<b>286.504</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 2024 E 2023** (em milhares de Reais)

	Nota		2024		2023	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
<b>Receitas líquidas</b>	<b>25</b>	<b>271.250</b>	<b>226.438</b>	<b>26</b>	<b>182.637</b>	<b>193.323</b>
Lucro dos serviços prestados e mercadorias vendidas	25	88.413	63.113	-	-	-
<b>Lucro bruto</b>	<b>25</b>	<b>88.413</b>	<b>63.113</b>	<b>25</b>	<b>(23.891)</b>	<b>(21.036)</b>
<b>Recargas (despesas) operacionais</b>	<b>25</b>	<b>(23.891)</b>	<b>(21.036)</b>	<b>25</b>	<b>(19.902)</b>	<b>(21.702)</b>
Administrativas	5	(194)	(1.976)	5	(194)	(1.976)
Comerciais	5	(194)	(1.976)	25	(2.344)	(2.500)
Perda por redução ao valor recuperável	5	(194)	(1.976)	25	1.149	(7.511)
Pesquisas	25	(2.344)	(2.500)	25	5.812	23.347
Outras receitas e despesas operacionais	25	1.149	(7.511)	27	48.843	31.838
Equivalência patrimonial	25	5.812	23.347	13	(182.637)	(193.323)
<b>Resultado operacional</b>	<b>25</b>	<b>48.843</b>	<b>31.838</b>	<b>27</b>	<b>28.622</b>	<b>(5.339)</b>
Recargas financeiras	27	(28.622)	(5.339)	27	(10.301)	(7.611)
Despesas financeiras	27	(28.622)	(5.339)	27	(10.301)	(7.611)
Variações monetárias e cambiais líquidas	27	(10.301)	(7.611)	11	(9.812)	5.656
<b>Lucro antes do imposto</b>	<b>11</b>	<b>82.514</b>	<b>46.301</b>	<b>11</b>	<b>1.132</b>	<b>728</b>
Imposto de renda e contribuição social correntes	11	(9.812)	5.656	11	1.132	728
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	1.132	728			
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>11</b>	<b>73.894</b>	<b>52.685</b>			

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 2024 E 2023** (em milhares de Reais)

	Nota		2024		2023	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>11</b>	<b>73.894</b>	<b>52.685</b>	<b>14</b>	<b>15</b>	<b>3.644</b>
Outros resultados abrangentes	-	-	-	16	1.883	4.434
Itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido	-	-	-	14	1.486	1.149
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>11</b>	<b>73.894</b>	<b>52.685</b>	<b>14</b>	<b>15</b>	<b>632</b>
<b>DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 2024 E 2023</b> (em milhares de Reais)						
<b>Atividades operacionais:</b>						
Lucro do exercício	11	73.894	52.685	14	15	3.644
Itens que não afetam o caixa:						
Depreciação	14	1.132	728	16	1.883	4.434
Amortização	16	1.883	4.434	14	1.486	1.149
Lucro do arrendamento	14	1.486	1.149	14	15	632
Baixa de imobilizados	14	1.507	1.527	16	1.207	1.527
Baixas de contrato de arrendamento	15	-	(355)	15	-	(355)
(-) Perda de crédito esperada	5	194	1.976	11	1.192	(728)
Imposto de renda e contribuição social correntes	11	(9.812)	(5.656)	21	(467)	26
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	(9.812)	(5.656)	13	(5.812)	(23.347)
Provisão de contingência	21	(467)	26	27	-	30
Resultado da equivalência	27	-	30	11	(9.812)	5.656
Variação cambial	27	-	30	11	(9.812)	5.656
Créditos fiscais da lei do bem	11	(9.812)	5.656	12	(1.521)	(961)
Provisão de garantia de projetos e outras	12	(1.521)	(961)			
<b>Variação nos ativos:</b>						
Contas a receber de clientes	6	6.682	(837)	5	2.778	10.156
Contas a receber, partes relacionadas	8	16.811	(3.501)	9	49	162
Ativo de contrato	9	49	162	10	3.980	25.875
Estoque	10	980	25.875	12	10.983	(6.285)
Adiantamentos a terceiros	12	10.983	(6.285)			
Créditos com impostos		(3.843)	569			
<b>Outros ativos</b>	<b>17</b>	<b>(18.592)</b>	<b>(44.863)</b>	<b>19</b>	<b>600</b>	<b>3.396</b>
<b>Variação nos passivos:</b>						
Fornecedores	19	600	3.396	20	(1.299)	(1.816)
Contas a pagar	20	(1.299)	(1.816)	8	2.328	(7.107)
Impostos e encargos sociais a recolher	18	(473)	(473)	11	(9.812)	-
Passivo de contrato	18	(473)	(473)	11	(9.812)	-
Receita diferida	11	(9.812)	-	11	63.936	23.224
Imposto de renda e contribuição social pagos	11	63.936	23.224			
<b>Caixa provenientes das atividades operacionais</b>	<b>17</b>	<b>(18.592)</b>	<b>(44.863)</b>	<b>14</b>	<b>(2.128)</b>	<b>(3.205)</b>
<b>Atividades de Investimentos</b>						
Aquisição de imobilizado	16	(12.196)	(3.852)	16	(12.196)	(3.852)
Aquisição de intangível	16	(3.204)	(7.057)			
<b>Caixa (usado nas) atividades de investimentos</b>	<b>24.4</b>	<b>(21.201)</b>	<b>(7.971)</b>	<b>24.4</b>	<b>(21.201)</b>	<b>(7.971)</b>
Dividendos pagos	24.4	(21.201)	(7.971)	24.4	(21.201)	(7.971)
Pagamentos de arrendamentos	24.4	(21.201)	(7.971)			
<b>Caixa (usado) nas atividades de financiamento</b>	<b>24.4</b>	<b>(21.201)</b>	<b>(7.971)</b>	<b>24.4</b>	<b>(21.201)</b>	<b>(7.971)</b>
Efeito das variações no caixa e equivalentes de caixa		<b>40.924</b>	<b>5.088</b>		<b>201.845</b>	<b>198.735</b>
<b>Aumento líquido do caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>201.845</b>	<b>198.735</b>		<b>242.769</b>	<b>201.845</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>		<b>242.769</b>	<b>201.845</b>		<b>242.769</b>	<b>201.845</b>

**DIRETORIA**

<b>Marcia de Almeida Fernandes</b> Diretora Financeira	<b>Rodrigo Persico de Oliveira Padron</b> Presidente
<b>Marcos Paulo de Almeida Rosa</b> Contador - CRC ISP-23230/0-0	

**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

# Atletismo Brasil é campeão do Sul-Americano de Mar del Plata

Brasil confirmou o seu favoritismo e manteve a hegemonia de títulos continentais, encerrando a competição no domingo após três dias de disputas, com 52 medalhas (20 de ouro, 19 de prata e 13 de bronze) e 477 pontos (239 no masculino e 238 no feminino)

O Brasil é campeão da 54ª edição do Campeonato Sul-Americano Adulto de Atletismo, realizado de sexta-feira e domingo (25 a 27/4), em Mar del Plata, Argentina. O Atletismo Brasil manteve a hegemonia de títulos do continente somando 477 pontos na classificação geral. Venceu também no naipe masculino (239 pontos) e feminino (238 pontos). A Colômbia ficou

com o vice-campeonato (184 pontos – 91 no masculino e 93 no feminino) e o Chile garantiu a terceira posição (146 pontos – 86 no masculino e 60 no feminino).

O Brasil somou 52 medalhas na competição – 20 de ouro, 19 de prata e 13 de bronze –, conseguindo resultados expressivos e pontos importantes no ranking mundial da World Ath-



Foto: Cristiano Alves

letics, classificatório para o principal campeonato da temporada, o Mundial de Tóquio, no Japão, de 13 a 21 de setembro.

Entre os resultados de destaques da equipe brasileiro, estão os recordes do campeonato de Jucilene Sales de Lima, no lançamento do dardo, e de Viviane Elias dos Santos (Pitbull), Jadson Lima, Lucas Carvalho e Tiago Lemes

ane Lyra, nos 20 km da marcha atlética, além da vitória do velocista Felipe Bardi, nos 100 metros (9.99) – ele e Viviane confirmaram o índice para o Mundial de Tóquio. Vários atletas também conseguiram suas melhores marcas pessoais. Confira abaixo as medalhas e os resultados do Atletismo Brasil. As Loterias Caixa são a patrocinadora máster do atletismo brasileiro.

## Vicar anuncia programação de abertura da temporada para quatro categorias

A partir desta próxima quarta-feira (30 de abril), com nada menos que 13 corridas, o automobilismo brasileiro viverá uma semana especial no Autódromo de Interlagos, em São Paulo. Promovidas pela Vicar, as categorias BRB Stock Car Pro Series, Stock Light, BRB Fórmula 4 Brasil e Turismo Nacional vão abrir oficialmente a temporada 2025. A jornada marcada para o 'templo do automobilismo brasileiro' terá também uma longa série de treinos, com início já na quarta-feira, e mais de 100 carros de campeonatos de nível nacional em ação no traçado de 4.309 metros.

As categorias Stock Light, BRB Fórmula 4 Brasil e Turismo Nacional abrirão os trabalhos. No caso da TN, será a primeira oportunidade em que os pilotos terão a chance de guiar o carro dotado de novo pacote técnico composto por câmbio SADEV e pneus Hankook que, já se sabe, deve torná-los quatro segundos mais velozes em Interlagos. Vai ser também um período crucial para que os competidores da BRB Fórmula 4 e Stock Light, especialmente os estreantes, possam se familiarizar com os carros que vão acelerar ao longo do ano.

Em razão do evento Ayrton Senna Day, agendado para quin-

ta-feira em Interlagos, os carros voltarão à pista somente no dia seguinte. Assim, a nova era da BRB Stock Car começará oficialmente em dois de maio, quando os pilotos terão a primeira oportunidade de guiar os carros da novíssima geração SUV. O dia reservará três treinos livres para a categoria máxima do esporte a motor brasileiro. Ainda na sexta-feira, BRB Fórmula 4, Stock Light e Turismo Nacional vão definir seus respectivos grids de largada com as sessões classificatórias.

**Sábado de velocidade** — As primeiras corridas do fim de semana estão marcadas para o sábado. A partir de 8h (horário de Brasília), a BRB Fórmula 4 abre a programação do dia com a corrida inaugural da temporada, de 30 minutos mais uma volta de duração. Já a Turismo Nacional vai acelerar com a primeira rodada do seu campeonato sprint e realizará suas duas primeiras provas também no período da manhã, com uma novidade: as corridas terão duração estendida, passando de 15 para 18 minutos mais uma volta.

Ainda na manhã de sábado, a BRB Stock Car Pro Series promoverá mais duas sessões de treinos livres: uma às 9h e outra às

11h35, totalizando cinco atividades de pista antes da sessão classificatória que definirá o primeiro pole position da temporada 2025.

O sábado de muita velocidade em Interlagos terá sequência no período da tarde. A BRB Fórmula 4 retorna à pista com a Corrida 2, a partir das 14h. Já a primeira sessão classificatória da temporada 2025 da BRB Stock Car, que definirá o primeiro pole da nova era SUV, está marcada para 14h45. A Stock Light acelera com a Corrida 1 do seu mais novo campeonato às 16h05, e a Turismo Nacional fecha a intensa programação do dia com mais duas corridas, a partir de 17h10.

Devido à introdução da nova geração de carros da BRB Stock Car, a Vicar implementou um formato especial de etapa neste fim de semana. Com o objetivo de proporcionar mais tempo de pista aos pilotos e equipes para adaptação técnica, a quantidade de treinos no fim de semana passou de três para os cinco citados acima, dando mais ênfase no refinamento das configurações mecânicas e eletrônicas.

Com a medida, a categoria pretende que pilotos e equipes extraíam o máximo de conhecimento e potencial dos novos carros, o que resultará em maior equilí-

brio e segurança. De outro lado, a BRB Stock Car também alterou a quantidade de largadas no fim de semana para esta etapa, passando das costumeiras duas provas para uma, que será disputada no domingo.

**Domingo histórico** — O dia quatro de maio de 2025 representará um divisor de águas no automobilismo brasileiro. Depois de 45 anos correndo com carros na plataforma sedan, a BRB Stock Car Pro Series vai realizar a primeira corrida com os SUVs, quando Chevrolet, Toyota e Mitsubishi medirão forças com os modelos Tracker, Corolla Cross e Eclipse Cross, respectivamente.

A histórica primeira corrida desta fase inovadora da principal categoria do automobilismo brasileiro está marcada para começar às 12h10 e terá 50 minutos mais uma volta de duração.

O domingo começará com a quinta corrida da programação da Turismo Nacional, a partir das 8h20. A BRB Fórmula 4 Brasil vai à pista logo a seguir, às 9h30, com a terceira prova da sua programação, marcando assim o desfecho da primeira etapa da temporada 2025 na categoria-escola. A visita aos boxes também será no período da manhã, às 10h10.



Foto: Magnus Torquato

A BRB Fórmula 4 Brasil acelera em seu quarto ano com os talentos da nova geração

Depois das emoções com a primeira corrida da BRB Stock Car em 2025, será a vez de a Stock Light concluir sua etapa inaugural da temporada com duas corridas, iniciando às 13h45. A Turismo Nacional será a responsável por concluir a agenda com a sexta prova do seu cronograma, a partir de 15h35.

**Como assistir** — As entradas para um fim de semana inesquecível estão à venda. Com ingressos a partir de R\$ 40, o fã do esporte a motor poderá garantir um lugar para assistir de perto a um evento histórico. Maiores informações e como adquirir os ingressos estão no link a seguir.

E o público que deseja acom-

panhar as muitas corridas ao vivo neste fim de semana vai contar com diversas opções na tela. A BRB Stock Car Pro Series será transmitida em seu canal oficial no YouTube, na TV aberta pela Band e nos canais por assinatura SporTV e BandSports.

A Stock Light conta com transmissão ao vivo pelo canal oficial da BRB Stock Car e também será exibida pelo SporTV e BandSports. A BRB Fórmula 4 Brasil terá suas corridas transmitidas pelo BandSports e canal oficial da categoria no YouTube. Da mesma forma, a Turismo Nacional será exibida ao vivo pelo BandSports e também pelo canal da TN no YouTube.

## Pilotos do MOTO1000GP enfrentam circuito técnico e desafiador em Curvelo



Manow Martins estreia em Curvelo e aposta na evolução técnica na 1000 Evo

O MOTO1000GP volta ao Circuito dos Cristais, em Curvelo (MG), para a segunda etapa da temporada 2025, que será realizada nos dias 17 e 18 de maio. Com 4.420 metros, essa é a pista mais longa da temporada, apresentando um desafio extra aos pilotos que ingressaram no grid do Campeonato Brasileiro de Motovelocidade neste ano e ainda não conhecem o circuito.

O Circuito dos Cristais tem sete curvas para a direita, 11 para

a esquerda e um desnível de 31 metros, exigindo preparação física devido à sua complexidade e às condições climáticas esperadas para os dias de atividades de pista: tempo quente e seco, com altas temperaturas. A pista é de média velocidade e possui voltas longas, sendo que, na categoria GP1000, categoria mais rápida do campeonato, o melhor tempo da volta foi de 1min54s420, atual recorde estabelecido por Ramiro Gandola em 2023.

Além de suas características técnicas, que incluem muitas curvas, desníveis, uma reta de 840 metros e vários pontos de ultrapassagem, o circuito também é reconhecido por suas amplas áreas de escape e caixas de brita, tornando-o um dos mais seguros do país. No entanto, para os pilotos que ainda não tiveram a oportunidade de competir em Curvelo, esses elementos representam desafios.

“Nesta próxima etapa em Curvelo, teremos um grande desafio junto à equipe W2V Racing. Será muito difícil, já que não conhecemos o circuito. Viemos de uma pista que também era desconhecida para mim, mas era mais curta, com curvas menos complicadas, além de ser o circuito mais rápido do país. Agora vamos para uma pista mais longa, com curvas muito técnicas”, comenta Sebastián Salom, piloto da GP1000 pela equipe W2V Motorsport.

“Estamos trabalhando bastante na moto, evoluímos muito desde a primeira etapa e vamos dar o nosso melhor. Acredito que temos grandes chances de brigar na frente. Estou muito animado e esperamos que seja um lindo fim de semana, sem imprevistos climáticos, como a

chuva”, conclui Salom.

O circuito também é novidade para Manow Martins, que compete na 1000 Evo pela equipe Pioneiro Motonil Motors. “Estou bem empolgado e entusiasmado para correr lá. Gosto muito de andar em pistas novas, isso é muito bom para a evolução técnica do piloto, já que cada pista ensina algo diferente para nós. Quanto mais pistas a gente conhece, maior é a evolução técnica”, pontua o estreante na temporada.

O MOTO1000GP, que é o Campeonato Brasileiro de Motovelocidade, segue todos os protocolos de segurança exigidos pela Confederação Brasileira de Motociclismo (CBM) e pela Federação Internacional de Motociclismo (FIM). O campeonato conta com o patrocínio da Yamaha, Triumph, Motul, Pirelli, BMW Motorrad, Suhai Seguradora e Ducati, e o apoio da Revista Duas Rodas e da plataforma Motorsport.com. As corridas são transmitidas no canal do YouTube do MOTO1000GP, no BandSports em rede nacional e em sete países pelo canal New Brasil, também do Grupo Bandeirantes de Comunicação, além do Canal RACER Brasil.

## Manu Clauset estreia no kart subindo no pódio

A campineira de 15 anos fez primeira corrida de kart no ano e termina em quinto no grid de 18 pilotos



Foto: Viade Fotografia

Manu Clauset com o seu Praga Kart

Aproveitando uma folga em seus compromissos no automobilismo, a campineira Manu Clauset (VW Germânica/Liqui Moly/Freios Frum/Raceville/TSO/RCP) participou no último fim de semana da 3ª etapa da Copa San Marino Fuzzi Açaí de Kart, em Paulínia (SP). E como resultado ela subiu no pódio, ao terminar em quinto num grid de 18 pilotos na categoria F4 Sprinter. “Foi muito bom para eu ficar em atividade, aprimorando as técnicas de pilotagem, disputas e ultrapassagens, ao mesmo tempo em que me preparo para os próximos desafios”, comentou a simpática campineira de apenas 15 anos de idade. No ano passado ele ficou no top 5 do Campeonato Brasileiro de Rotax Júnior Max, realizado nesta mesma pista próxima a Campinas. Manu não participou das

duas primeiras rodadas no Kartódromo San Marino, mas continuará participando de algumas etapas eventuais quando o calendário não coincidir com os compromissos com o automobilismo. As provas do fim de semana serviram também como preparação para a 3ª edição do FIA Girls on Track Brasil Seletiva de Kart, que será realizada nos dias 10 e 11 de maio, no Kartódromo Aldeia da Serra (Barueri/SP), onde ele desafiará outras 15 pilotos selecionadas em todo o Brasil. “Meu objetivo para este ano é alto. No ano passado, sem muita experiência já fiquei em terceiro. Agora, quero mais, desejo buscar o título”, completou a representante de Campinas.

Manu Clauset tem o apoio de VW Germânica, Liqui Moly, Freios Frum, Raceville Speed Club, TSO Brasil e RCP.

O JORNAL CERTIFICA AS PUBLICAÇÕES LEGAIS COM PONTUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, CUMPRINDO AS NORMAS JURÍDICAS. AFINAL, O JORNAL É LEGAL.

cenp ANJ ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE JORNALIS abral legal adJORIBR JORNAL DO INTERIOR